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  مسجد سید اصفهان روی خط قرمز؛   مسجد سید اصفهان روی خط قرمز؛ 
چرا این اثر قاجاری به حال خود رها شده است؟چرا این اثر قاجاری به حال خود رها شده است؟

در قهقرای زوالدر قهقرای زوال
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رئیس نظام دام‌پزشکی استان اصفهان می گوید مسئولانه رئیس نظام دام‌پزشکی استان اصفهان می گوید مسئولانه و محدود به حیوانات کمک کنید تا سلامت آنها و و محدود به حیوانات کمک کنید تا سلامت آنها و تعادل اکوسیستم حفظ شودتعادل اکوسیستم حفظ شود

کمک به حیوانات بی‌پناه؛ به کمک به حیوانات بی‌پناه؛ به شرطها و شروطهاشرطها و شروطها
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اســتاندار اصفهان بــا انتقــاد از انباشــت پروژه‌های 

نیمه‌تمام، بر لــزوم نظارت اصلاح‌گــر، تصمیم‌گیری 

جسورانه مدیران و حرکت به‌سوی پروژه‌های مردمی و 

راهبردی تأکید کرد.

به گزارش خبرنگار مهر، مهدی جمالی‌نژاد در نشست 

شــورای معاونین کــه در محــل دیوان محاســبات 

اســتان اصفهان برگزار شــد، با اشــاره به تجربه‌های 

موفق همــکاری میان دســتگاه‌های اجرایی و دیوان 

محاســبات، اظهارکرد: در ســال‌های گذشــته شاهد 

شکل‌گیری رویکردی منســجم، جامع و مسئله‌محور 

در دیوان محاسبات بوده‌ایم که هدف آن تسهیل امور 

قانونی و اجرایی با رویکرد تأمین آرامش و آســایش 

مردم است.

وی با تأکید بر اینکه نظارت باید مکمل توسعه باشد و 

نه مانعی در مسیر آن، افزود: خوشبختانه نگاه نظارتی 

امروز از رویکرد صرفاً مچ‌گیرانه فاصله گرفته و به سمت 

حل مســئله حرکت کرده اســت؛ این تغییــر رویکرد 

موجب راهگشایی در فرآیندهای اجرایی شده و اعتماد 

متقابل را تقویت کرده است.

رهاسازی پروژه‌های نیمه‌تمام، خسارت مضاعف به 
استان

اســتاندار اصفهان یکی از چالش‌های جدی کشــور و 

اســتان را حجم بالای پروژه‌های نیمه‌تمام عنوان کرد 

و گفت: در کشور حدود ۸۵ هزار پروژه نیمه‌تمام وجود 

دارد که سهم قابل توجهی از آن مربوط به استان اصفهان 

است و برخی از این طرح‌ها بیش از دو دهه بلاتکلیف 

باقی مانده‌اند. جمالی‌نژاد با تأکید بر لزوم تغییر رویکرد 

اجرایی، خواستار تشــکیل کمیته‌های مشترک میان 

دستگاه‌های اجرایی و دیوان محاسبات برای رفع موانع 

قانونی و تسریع در تعیین تکلیف طرح‌ها شد و تصریح 

کرد: حرکت به سمت پروژه‌های کوچک، مؤثر و مردمی 

می‌تواند موتور واقعی توسعه استان را به حرکت درآورد.

وی با اشــاره به برخی پروژه‌های شــاخص از جمله 

مصلی اصفهان، قطار سریع‌السیر و طرح‌های مسکن، 

اظهار کرد: پــروژه‌ای که بیش از ۷۰ درصد پیشــرفت 

فیزیکی دارد، باید بــدون وقفه تا پایان دنبال شــود؛ 

رهاســازی این پروژه‌ها نه‌تنها اتلاف منابع است، بلکه 

خسارت مضاعفی به استان تحمیل می‌کند.

نظارت اصلاح‌گر و هوشمند، الزام مدیریت توسعه
اســتاندار اصفهان در ادامه با تأکید بــر نقش نظارت 

جامع و مبتنی بر فهم، گفت: نظارت بدون درک دقیق از 

موضوع منجر به قضاوت نادرست می‌شود و زمانی که 

فهم مشترک میان مدیران اجرایی و نهادهای نظارتی 

وجود نداشته باشد، تصمیم‌گیری‌ها ناکارآمد و فرصت 

اصلاح از دست می‌رود.

وی افــزود: نهادهــای نظارتــی بایــد از جایــگاه 

گزارش‌دهنده صــرف تخلفات، به نهــادی اصلاح‌گر، 

پیشگیرانه و پشــتیبان حکمرانی مالی تبدیل شوند؛ 

رســالت نظارت صرفاً ثبت خطا نیســت، بلکه اصلاح 

ساختارها و حل مسائل است. جمالی‌نژاد با اشاره به 

شرایط دشوار مالی دولت تصریح کرد: اگرچه وضعیت 

درآمدی کشور محدود اســت، اما با مدیریت شفاف، 

انتخاب مدیران صالح و خوش‌سابقه و تقویت نظارت 

سازنده می‌توان مسیر توسعه را حفظ و تثبیت کرد.

وی همچنین با انتقــاد از محافظه‌کاری تصمیم‌گیران 

گفــت: برخی مدیــران به دلیــل تــرس از تخلف، از 

تصمیم‌گیری پرهیز می‌کنند، در حالی که کشور و استان 

به مدیرانی جسور، پاسخگو و مسئولیت‌پذیر نیاز دارد.

اســتاندار اصفهان در بخش دیگری از سخنان خود به 

پروژه‌های آبی استان اشــاره کرد و نقش فناوری‌های 

نوین و هوش مصنوعــی را در نظارت و مدیریت منابع 

آب حیاتی دانست. وی پیشنهاد داد اصفهان به‌عنوان 

پایلوت اجرای نظام نظارت هوشمند منابع آب انتخاب 

شود و افزود: ایجاد مراکز نوآوری و پیشران‌های هوش 

مصنوعی در حوزه آب و محیط زیست می‌تواند تحول 

جدی در پیش‌بینــی، کنترل و مدیریــت بحران‌های 

زیست‌محیطی ایجاد کند.

بحران کم‌آبی به تهدیدی فراگیر برای کشــور تبدیل 
نشود

وی از مدیــران و متولیان پروژه‌های آبی خواســت با 

نگاه ملی و همــکاری مؤثر، طرح‌های مهــم آبی را از 

حالت توقف خارج کنند و اجازه ندهند بحران کم‌آبی به 

تهدیدی فراگیر برای کشور تبدیل شود.

جمالی‌نــژاد همچنین محورهای توســعه اســتان را 

فناوری‌های نوین، انرژی خورشــیدی و گردشــگری 

برشــمرد و تأکید کرد: خانواده‌محــوری یکی از ارکان 

اصلی توســعه پایدار است و جامعه ســالم از خانواده 

سالم شکل می‌گیرد. وی با اشاره به اهمیت مشارکت 

مردم در نظارت گفت: ایجاد ســامانه‌های ساده و در 

دســترس برای گزارش‌دهی مردمی، موجب افزایش 

شفافیت، اعتمادسازی و پیشــگیری از فساد خواهد 

شــد. اســتاندار اصفهان در پایان با تقدیر از همکاری 

نهادهای نظارتی گفت: مسیر جدید استان مسیر امید، 

عقلانیت و خدمت اســت و هدف نهایی مــا کار برای 

رضای خدا و مردم، ارتقــای کیفیت حکمرانی محلی و 

صیانت از منافع عمومی است.

جمالی‌نژاد:

رهاسازی پروژه‌های نیمه‌تمام خسارت مضاعف به توسعه اصفهان است

رئیس کمیســیون اقتصادی شــورای شــهر اصفهان گفت: بلاتکلیفی 
طرح جامع، ریشــه بسیاری از مشــکلات شهر اســت و بی‌توجهی به 
 مســیر قانونی آن، مدیریت شــهری را با تصمیم‌های پرهزینه مواجه 

می‌کند.
به گزارش خبرنگار مهر، عباس حاج رســولی‌ها در نطق میان‌دســتور 
دویست و یکمین جلســه علنی شورای اسلامی شــهر اصفهان، طرح 
جامع شهری را محور اصلی مدیریت مسائل شهر دانست و اظهار کرد: 
تصمیم‌گیری درباره این طرح بر عهده شورای شهر است و اگر با جدیت 
دنبال شــود، می‌تواند بخش بزرگی از مشکلات فعلی شهر و شهرداری 

را سامان دهد.
وی با اشاره به بارندگی‌ها و برف روزهای اخیر، از مدیریت شهری برای 
آمادگی و عملکرد مناسب در مواجهه با شرایط زمستانی قدردانی کرد و 
افزود: با وجود اینکه سال‌ها چنین حجم بارشی را تجربه نکرده بودیم، 
اما با برنامه‌ریزی قبلی، کمترین اختلال در تردد و حمل‌ونقل شــهری 

ایجاد شد.

فشار اقتصادی بر کارکنان دولت و ضرورت اصلاح رویکرد بودجه‌ای
رئیس کمیسیون اقتصادی شورای شهر اصفهان با اشاره به آغاز بررسی 
بودجه سال آینده گفت: بر اساس اصول ۱۰۰ و ۱۰۲ قانون اساسی، شوراها 
موظف‌اند مسائل مهم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را پیگیری و از طریق 
شورای استان‌ها به مجلس منتقل کنند. یکی از مهم‌ترین چالش‌های 
کشــور، تداوم تورم بالای ۴۰ درصد اســت که فاصله معناداری با میزان 

افزایش حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان دارد.
وی ادامه داد: هزینه کالاها و خدمات در برخی حوزه‌ها تا ۶۰ درصد افزایش 
یافته، اما رشد حقوق کارکنان دولت به حدود ۲۰ درصد محدود شده که این 
موضوع فشار سنگینی بر معیشت این قشر وارد کرده است. در حالی که 
افزایش حقوق کارگران به ۳۵ درصد رســیده، این تفاوت برای کارمندان 
دولت نگران‌کننده است و باید به‌صورت فوری در بودجه سال آینده مورد 

تجدیدنظر قرار گیرد.

حاج رسولی‌ها تأکید کرد: انتظار می‌رود این مطالبه، با محوریت ریاست 
شــورای اســتان‌ها، به‌طور جدی از مجلس و دولت پیگیری شــود تا 

تصمیم‌گیری‌ها به واقعیت‌های اقتصادی جامعه نزدیک‌تر شود.

بحران مسکن، آب و حمل‌ونقل؛ از مسکن ملی تا مترو اصفهان
وی با اشاره به مشکلات طرح اقدام ملی مسکن گفت: یکی از معضلات 
جدی این طرح، عدم همکاری مناســب بانک‌ها در پرداخت تسهیلات 
و افزایش افسارگسیخته هزینه ساخت اســت، به‌طوری که پروژه‌های 
۵۰۰ میلیون تومانی بــه بیش از ۲ میلیارد تومان رســیده‌اند، بدون آنکه 

زیرساخت‌هایی مانند آب و برق هم‌زمان تأمین شود.
رئیس کمیسیون اقتصادی شورای شهر اصفهان افزود: تأمین خدمات 
زیربنایی وظیفه قطعی دولت است و باید در بودجه وزارت نیرو، ردیف‌های 
مشــخصی برای پروژه‌های اقدام ملی مســکن در نظر گرفته شــود. 

استانداری نیز باید بانک‌های مکلف را به انجام وظایف قانونی خود ملزم 
کند.

حاج رسولی‌ها در ادامه به بحران آب پرداخت و گفت: سپردن موضوع آب 
به دانشگاه‌ها اقدامی قابل توجه اســت و طبق نظر کارشناسان، از جمله 
رئیس دانشگاه تهران، انتقال آب از دریا یا آب‌های ژرف راهکار پایداری 
نیست. پروژه بهشــت‌آباد می‌تواند گزینه‌ای منطقی‌تر برای تأمین آب 

فلات مرکزی باشد.
وی افزود: حیات اصفهان به زاینده‌رود گره خورده و معیشت کشاورزان 
شرق استان نیز نباید نادیده گرفته شود. مدیریت عادلانه منابع آب و تداوم 

بارندگی‌ها می‌تواند امید به احیای زاینده‌رود را تقویت کند.
رئیس کمیسیون اقتصادی شورای شهر اصفهان با اشاره به وضعیت حمل 
و نقل عمومی اظهار کرد: بیش از نیمی از بودجه شهرداری به حمل و نقل و 
خدمات شهری اختصاص یافته، اما هزینه‌ها به‌شدت افزایش پیدا کرده 
است؛ به‌طوری که قیمت هر دستگاه اتوبوس به بیش از ۱۵ میلیارد تومان 

رسیده و حمایت‌های ملی پاسخگوی این فشار نیست.

حاج رسولی‌ها:

بلاتکلیفی طرح جامع، اداره اصفهان را پرهزینه کرده است

فرا  رسیدن سالروز شهادت حضرت امام هادی )ع( را تسلیت می گوییم



مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس اعلام کرد 
که اخیرا بر اثر بارش‌ها شــاهد وقوع سیل در استان 
بودیم که به فوت پنج هم‌وطن و خسارات گسترده در 

بخش‌هایی مانند کشاورزی منجر شد.
به گزارش »ایســنا«؛ غلامرضا غلامی در نشســتی 
با حضور نماینــدگان دولت، کارفرمایــان، کارگران و 
تعاونگران اســتان با بیان اینکه در یک شهرســتان 
طی دو روز ۱۸۶ میلی‌متر باران ثبت شد، افزود: این 
بارش‌ها رکوردهایی را در استان به ثبت رساند که برای 

نخستین‌بار رخ داده است.
وی با اشــاره به ضــرورت برگــزاری رزمایش‌های 
عملیاتی در حــوزه ایمنــی و مقابله بــا بحران‌های 
احتمالی گفت: در آســتانه برگــزاری رزمایش تمام 
عیار اســتانی قرار داریم که پیش‌بینی می‌شــد در 
دی‌ماه امسال برگزار شــود و بسترهایی مانند زلزله، 
حوادث، قطعی برق، آب، گاز ، تلفن، ریزش ساختمان، 
آواربرداری، انفجارهای مشکوک و ... در آن پیش‌بینی 
شده است. غلامی افزود: ۹۳ دستگاه اجرایی، نهاد 
مردمی و تشکل‌های متعدد در این رزمایش حضور 
دارند و برای هر دســتگاه و نهاد وظایفی پیش‌بینی 
شــده اســت. مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
فارس اظهار کرد: در کنار حوادث طبیعی، طی جنگ ۱۲ 
روز اخیر شهرهای ما عرصه نبرد بود، شرایط جهان و به 
طبع آن کشور ما تغییر کرده و همه شهروندان جنگ را 

مستقیماً لمس کردند.
غلامی با تأکید بر اینکه هنگام وقوع جنگ و بحران، 
رزمایش‌ها نباید صرفاً نمایشــی باشــد، بیان کرد: 
رزمایش‌ها باید به شکل عملیاتی برگزار شود و امروز 
اگر آمادگی لازم در مقابل حوادث غیرمترقبه را نداشته 

باشیم، زیان خواهیم دید.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس در ادامه 

با اشاره به طیف گسترده حوادث طبیعی از بارندگی 
و ســیل تا زلزله و جنــگ، گفت: این حــوادث باید 
پیش‌بینی شده و با کمک جامعه کارگری، کارفرمایی 
و تعاون‌گران استان فارس، تاب‌آوری لازم در برابر هر 

حادثه‌ای ایجاد شود.
وی با تاکید بر لزوم افزایــش تاب‌آوری جامعه کار و 
تولید در پایان افزود: امروز باید از همه ظرفیت‌ها برای 

افزایش آمادگی و کاهش خسارات استفاده کرد.

نبض اقتصادی کشــور در گــرو کارفرمایان و 
کارگران

مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان فارس 
نیز در این نشســت بر اهمیت نهادهای سه‌جانبه در 
اقتصاد تأکیــد کرد و گفت: جامعه هــدف این حوزه 
ملموس‌ترین تعریف سه‌جانبه‌گرایی است و نبض 

اقتصادی کشور در دست این گروه‌ها است و به همین 
دلیل آسیب‌پذیری آن نیز زیاد است، فرآیند اقتصادی 
به گونه‌ای است که نمی‌توان از حساسیت این حوزه 

غافل بود.
سعید بیاری با اشــاره به حضور گسترده نمایندگان 
اقشار مختلف در این نشست افزود: اداره‌کل تعاون، 
رفاه و اجتماعی فارس، نمایی کلی از شــمایل دولت 
است و با ۹۱ درصد از جمعیت کشور در حال تعامل و 

خدمات‌رسانی است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان فارس از 
برنامه‌ریزی برای برگزاری یــک رزمایش بزرگ در 
سطح اســتان خبر داد و گفت: استاندار فارس نیز بر 
اجرای صحیح و کارآمد این رزمایش تاکید ویژه‌ای 
دارد، همچنین برگزاری نمایشــگاهی در این زمینه 

پیش‌بینی شده است.

وی در ادامه با اشــاره بــه حادثه‌خیز بودن اســتان 
فارس بیان کرد: چنانچه بتوان انسجام این گروه‌ها 
را حفظ کرد و ســطح مطالبات مردمی را به درستی 
دید و پاسخ داد، می‌توان به تعامل سازنده و کاهش 
آســیب‌پذیری‌ها و تاب آوری جامعه هدف در برابر 

بحران‌ها امیدوار بود.

لزوم تشــکیل تیم مدیریت بحــران در حوزه 
کارگری، کارفرمایی و تعاون

سرپرست معاونت پشتیبانی و توسعه منابع اداره‌کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان فارس نیز در ادامه بر 
لزوم آمادگی جامع برای مقابله با حوادث غیرمترقبه 

تأکید کرد.
محمد ژوبین بــا بیان اینکه باید با قدرت به ســمت 
آمادگی ذهنی در برابر حوادث غیرمترقبه حرکت کنیم، 
افزود: در این راســتا، تعدادی از روسای تشکل‌ها و 
اتحادیه‌ها حضور دارند و جلساتی متعاقباً با روسای 
و اعضای تشــکلات برگزار خواهد شــد تا مشارکت 

حداکثری در این زمینه ایجاد شود.
وی از برگزاری نشســت‌خای تکمیلی در این زمینه 
با جامعه بزرگ کارگری، کارفرمایی و تعاونی استان 
فارس خبر داد و اظهار داشــت: هدف، آماده‌سازی 
بستری است که در آن بحران‌های محتمل پیش‌بینی 
شده و هر دستگاه متولی، بخشی از معضلات را حل 

کند.
سرپرست معاونت پشتیبانی و توسعه منابع اداره‌کل 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی فارس در پایان بیان کرد: 
اگرچه مدیریت برگزاری اصلی این رزمایش توسط 
استانداری فارس انجام می‌شود، اما می‌توان ستاد 
مدیریت بحــران در بخش‌های تعــاون، کارگری و 

کارفرمایی استان را نیز شکل داد.

مدیرکل مدیریت بحران استانداری فارس اعلام کرد: 

خسارت گسترده سیل به بخش کشاورزی فارس

شهردار شیراز از عبور بدون مشکل این کلان‌شهر از بارش‌های اخیر خبر داد و گفت: بارندگی‌های اخیر 
با تکیه بر آمادگی پیش‌دستانه، برنامه‌ریزی منسجم و راهبری میدانی مجموعه مدیریت شهری، 

بدون بروز مشکل اساسی و با حفظ ایمنی و آرامش شهروندان در سطح شهر سپری شد.
محمدحسن اسدی در حاشیه بازدید از نقاط مختلف و معابر شهری شیراز از اجرای موفق اقدامات 
پیشگیرانه و مدیریت مؤثر آب‌های سطحی در بارش‌های اخیر در این کلانشهر خبر داد و تلاش 
بی‌وقفه نیروهای خدمات شهری را ستود. وی با اشاره به آماده‌باش کامل نیروها پیش از شروع 
بارندگی‌ها اظهار کرد: با اعلام سازمان هواشناسی، تمامی نیروهای خدمات شهری در قالب 

اکیپ‌های مختلف به حالت آماده‌باش کامل درآمدند و از چند روز پیش تاکنون با تلاشی شبانه‌روزی 
و مستمر در سطح شهر و به‌ویژه نقاط مســتعد آب‌گرفتگی حاضر بوده‌اند تا از وقوع هرگونه مشکل 
جلوگیری و آرامش خاطر شهروندان را فراهم کنند.اسدی با تأکید بر اینکه شهرداری شیراز از مدت‌ها 
قبل برای مدیریت سیلاب و جلوگیری از آبگرفتگی برنامه‌ریزی گسترده‌ای داشته است، به اقدامات 
انجام‌شده اشاره کرد و افزود: از ابتدای سال جاری تاکنون حدود ۸۰ هزار متر عملیات لوله‌گذاری، 
جدول‌گذاری و کانیواگذاری در نقاط مختلف شهر برای جمع‌آوری و هدایت آب‌های سطحی انجام 
شده است. این پروژه‌ها نه‌تنها زیرساخت‌های شهر را تقویت می‌کند، بلکه نقش بسزایی در توسعه 
پایدار و رفاه عمومی ایفا خواهد کرد. وی از دیگر اقدامات مؤثر شهرداری در این حوزه نام برد و افزود: 
لایروبی و پاک‌سازی مداوم تمامی منهول‌ها، کانال‌های روباز و روبسته، رودخانه‌ها به‌ویژه محدوده 

دروازه قرآن، مسیل‌ها و کانال‌های عبور آب در شهرک‌ها از برنامه‌های مستمر ما بوده است.

شهردار مطرح کرد

عبور بدون مشکل شیراز از بارش‌های اخیر

 عاملان ۲۰ فقره سرقت کابل مخابراتی 
در اصفهان دستگیر شدند

 فرمانده انتظامی شهرســتان اصفهان از دســتگیری ۲ سارق 
کابل های مخابراتی با اعتراف به ۲۰ فقره سرقت خبر داد.

ســرهنگ احمد نیکبخت در گفتگو با خبرنگار مهــر اظهار کرد: 
در پی وقوع چند فقره ســرقت کابل های مخابراتی در محدوده 
سپاهانشــهر اصفهان، بررسی موضوع در دســتور کار ماموران 

انتظامی قرار گرفت.
وی افزود: ماموران کلانتــری ۲۱ پس از انجام اقدامات دقیق و 
بررسی های گسترده، در نهایت ۲ متهم اصلی را شناسایی و این 

افراد را در عملیاتی منسجم دستگیر کردند.
فرمانده انتظامی شهرستان اصفهان خاطر نشان کرد: متهمان 
در تحقیقات اولیه پلیس به ۲۰ فقره سرقت اعتراف که با تشکیل 
پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع قضائی معرفی شدند.

 شهرداری اصفهان اقدامات حمایتی 
 از کارتن‌خواب‌ها را در فصل سرد 

تشدید کرد
مدیرکل پیشگیری و رفع تخلفات شــهری شهرداری اصفهان 
گفت: هم‌زمان با کاهش محســوس دما و بارش‌های شــدید 
برف‌وباران، شــهرداری اصفهــان اقدامات گســترده‌ای برای 
ساماندهی کارتن‌خواب‌ها و افراد بی‌خانمان در سطح شهر آغاز 

کرده است.
مصطفی مرادیان‌نژاد در گفت‌وگو با ایســنا، اظهار کرد: با ورود 
موج سرما و تشدید شرایط نامســاعد جوی در روزهای اخیر، 
شهرداری اصفهان با برنامه‌ریزی قبلی و افزایش ظرفیت‌های 
حمایتی، کمپ استقلال را به‌صورت شبانه‌روزی تجهیز و فعال 
کرده است و پذیرش افراد بی‌خانمان بدون محدودیت زمانی در 
این مرکز انجام می‌شود. این اقدامات باهدف حمایت از اقشار 
آسیب‌پذیر و پیشگیری از بروز آسیب‌های جسمی و اجتماعی 

ناشی از سرمای شدید در دستور کار قرار گرفته است.
وی افزود: تیم‌های گشتی شهرداری به‌صورت منظم و مستمر، 
به‌ویژه در ساعات شب، در ســطح مناطق مختلف شهر حضور 
دارند و با گشت‌زنی فعال، نسبت به شناسایی افراد بی‌خانمان و 
کارتن‌خواب اقدام می‌کنند. پس از شناسایی، این افراد با حفظ 
کرامت انسانی به مراکز حمایتی منتقل می‌شوند تا از خدمات 

پیش‌بینی‌شده بهره‌مند شوند.
مدیرکل پیشگیری و رفع تخلفات شــهری شهرداری اصفهان 
بیان کرد: علاوه بر شناســایی میدانی، برخی از افراد بی‌خانمان 
نیز به‌صورت داوطلبانه و بااطلاع از فعالیت شــبانه‌روزی کمپ 
استقلال، به این مرکز مراجعه می‌کنند و از امکاناتی نظیر غذای 
گرم، محل اســکان مناســب، رختخواب، فضــای امن و گرم، 

خدمات بهداشتی و امکانات اولیه رفاهی استفاده می‌کنند.

معاون شهرداری تهران:

تندیس والرین طبق برنامه‌ریزی‌ قبلی 
در ورودی فرودگاه مهرآباد قرار گرفت

معاون شــهرداری تهران هیچ‌گونه تغییر یــا تصمیم جدیدی 
درخصوص جانمایی تندیس والرین اتخاذ نشده است، گفت: 
از ابتدا قرار بود این نماد تاریخــی در ورودی فرودگاه مهرآباد و 

مقابل دید میهمانان خارجی نصب شود.
به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی شــهرداری تهران، داوود گودرزی 
درباره جابه‌جایی تندیس والرین اظهار کرد: از ابتدای طراحی و 
اجرای این پروژه، محل دائمی استقرار تندیس والرین ورودی 
فرودگاه مهرآباد و محدوده میــدان آزادی پیش‌بینی و تعیین 
شــده بود و جانمایی این اثر در سایر نقاط شــهر صرفاً با هدف 

نمایش موقت و در چارچوب برنامه‌های فرهنگی انجام شد.
وی بــا تأکید بر اینکــه هیچ‌گونه تغییر یا تصمیــم جدیدی در 
این خصوص اتخاذ نشــده اســت، افزود: انتقــال تندیس به 
محل دائمی خود کاملًا مطابق برنامــه قبلی صورت گرفته و در 
راســتای جانمایی اثری با پیام تاریخی و هویتی در نقطه‌ای با 
کارکرد بین‌المللی انجام شــده است؛ مکانی که در معرض دید 

دیپلمات‌ها، سفرای خارجی و میهمانان رسمی کشور قرار دارد.
معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری تهران با اشاره 
به برخی فضاسازی‌های رسانه‌ای گفت: در شرایطی که کمپین 
فرهنگی رسانه‌ای »مقابل ایران دوباره زانو می‌زنید« با موفقیت 
اجرا شد، متأســفانه عده‌ای با ایجاد فضای رسانه‌ای هدفمند 
تلاش دارند اقدامات شهرداری تهران را زیر سوال ببرند، در حالی 
که انتقال تندیس والرین دقیقاً در ادامه همان برنامه‌ریزی اولیه 

انجام شده است.
گودرزی تصریح کرد: شــهرداری تهران مسیر تقویت نمادهای 
تاریخی، هویتی و فرهنگی شــهر را با نــگاه بلندمدت و بدون 

تأثیرپذیری از حاشیه‌سازی‌ها ادامه خواهد داد.

اخبار

مدیرکل دفتر امور شهری اســتانداری اصفهان با اشاره به افت 
صدور پروانه‌های ساختمانی در استان، تأکید کرد شهرداری‌ها 
طبق قانون موظف به همکاری کامل برای تأمین ســرانه‌های 

آموزشی هستند.
به گزارش خبرنگار مهر، مســعود منتظری در جلســه شورای 
آموزش و پرورش استان اصفهان که با محوریت بررسی طرح 
درآمدهای پایدار آموزش و پرورش و بهره‌گیری از کاربری‌های 
تجاری برگزار شــد، به تبییــن چالش‌ها و الزامــات همکاری 

شهرداری‌های استان با آموزش و پرورش پرداخت.
وی با اشاره به برگزاری جلسات پیشین در این حوزه اظهار کرد: 
پس از نشست‌های گذشته، بخشنامه‌ای صادر شد که بر اساس 
آن همه شــهرداری‌ها مکلف به همکاری با آموزش و پرورش 
هستند و خوشــبختانه در این مســیر، تعامل مناسبی میان 

شهرداری اصفهان و آموزش و پرورش شکل گرفته است.
مدیرکل دفتر امور شهری استانداری اصفهان با بیان اینکه شرایط 
اقتصادی شــهرداری‌ها در شــهرهای مختلف استان یکسان 
نیست، افزود: متأسفانه در بسیاری از شهرهای استان با افت 
محسوس صدور پروانه‌های ســاختمانی مواجه هستیم و به 
همین دلیل مقایسه عملکرد شهرداری‌های کوچک با شهرداری 
اصفهان یا حتی برخی شــهرهای شرق اســتان، مقایسه‌ای 
دقیق و منصفانه نیســت. وی با رد برخی شائبه‌ها در خصوص 
حساب‌های مشــترک گفت: شــهرداری‌ها حساب مشترکی 
تحت عنوان عوارض تفکیک با سایر نهادها ندارند و چنانچه مورد 
خلافی مشاهده شود، باید به استانداری گزارش شود تا مطابق 

قانون مورد رسیدگی قرار گیرد.

استاندار قم:

 تصادفات شهری در قم ناشی از 
ضعف آموزش است

نایب رئیس شورای شهر اصفهان:

 اجرای پروژه استحصال آب‌های سطحی 
در شهرداری اصفهان

شهرداری‌های اصفهان مکلف به 
همکاری با آموزش‌وپرورش هستند
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اســتاندار قم گفت: بخش قابل توجهی از تصادفات درون شهری در قم 
ناشــی از رعایت نکردن قوانین و ضعف آموزش است.  اکبر بهنام جو  در 
سومین جلسه شــورای راهبری تصادفات اســتان با محوریت بررسی 
علل بروز تصادفات، ارائــه راهکارهای کاهش ســوانح رانندگی و ارتقای 
ایمنی ترافیکی، با حضور ســردار حسن مؤمنی جانشــین پلیس راهور 
فراجا اظهار کرد: مســئله آموزش یکی از مهم‌ترین نیازمندهای به منظور 
کاهش تصادفات است. وی با تأکید بر نقش آموزش و فرهنگ‌سازی در 
کاهش تصادفات، افزود: بخش قابل توجهی از حوادث رانندگی، به‌ویژه 
درون‌شهری، ناشی از ضعف آموزش و رعایت نکردن قوانین است و بدون 
آموزش مستمر و فراگیر، نمی‌توان به کاهش پایدار تصادفات دست یافت. 
استاندار قم با اشاره به افزایش اســتفاده از موتورسیکلت در قم، افزود: 
گرایش بیشتر به استفاده از موتورسیکلت در استان، سهم موتورسواران 
در تصادفات و تلفات را افزایش داده اســت؛ ازاین‌رو باید موضوع ایمنی 
موتورسواران به‌صورت جدی و ویژه دنبال شود. بهنام جو بر لزوم علت‌یابی 
دقیق تصادفات، تقویت اقدامات کنترلی، توسعه آموزش‌های همگانی، 
افزایش تجهیزات ایمنی و مشارکت همه دســتگاه‌ها تأکید کرد و گفت: 
باید برای هر علت، راهکار مشخص و عملیاتی تعریف شود تا بتوان روند 

افزایشی تصادفات، به‌ویژه در حوزه موتورسیکلت، را مهار کرد.

نایب رئیس شورای اســامی شــهر اصفهان با اشــاره به اجرای پروژه 
استحصال آب‌های ســطحی گفت: در حال حاضر، شهر اصفهان حدود 
۳۰ هزار چاه جذبی برای جذب روان‌آب‌های ناشــی از بارندگی دارد و در 
برنامه‌ریزی صورت‌گرفته مقرر شده اســت طی چهار سال آینده، تعداد 

مشابهی چاه جدید نیز توسط شهرداری احداث شود.
به گزارش خبرگزاری ایمنا، سید امیر سامع با شکرگزاری به درگاه خداوند 
بابت بارش نــزولات جوی اظهار کرد: یکــی از موضوعات مهم و محوری 
در برنامه‌های شهری، اســتفاده حداکثری از آب‌های جاری‌شده ناشی 
از بارندگی‌ها اســت. وی افزود: یکی از شــاخص‌هایی که در برنامه‌های 
شهرداری مورد توجه قرار گرفته، این اســت که چه میزان از آب حاصل از 
بارندگی‌ها جذب زمین شده و به سفره‌های آب زیرزمینی و بستر طبیعی 
بازمی‌گردد. نایب رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان تصریح کرد: طی دو 
تا سه سال گذشته پروژه‌ای تحت عنوان »استحصال آب‌های سطحی« 
در دستور کار شهرداری قرار داشته اســت. در این پروژه، پیش‌بینی حفر 
تعداد قابل توجهی چاه جذبی انجام شــده و همچنین مسیرهایی برای 
هدایت و جمع‌آوری آب‌های سطحی طراحی شده تا این آب‌ها عمدتاً به 
سمت مادی‌ها و رودخانه هدایت شوند و امکان استفاده طبیعی از آن‌ها 

فراهم شود.



مدیرعامل اتحادیه دام سبک با تأکید بر اینکه بخش کشاورزی به‌شدت از 
سیاست‌های کلان اقتصادی تأثیر می‌پذیرد، گفت: محدود بودن یارانه‌ها به 
بخشی از نهاده‌های وارداتی، در حالی که سایر هزینه‌های تولید متأثر از تورم 
افسارگسیخته است، باعث آسیب به دامداران و تداوم نوسانات قیمتی 
در بازار شده است. افشین دادرس - مدیرعامل اتحادیه دام سبک - در 
گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اثرگذاری تحریم‌ها، محدودیت‌های ارزی و 
شرایط اقلیمی بر بخش کشاورزی اظهار کرد: بخش کشاورزی مانند سایر 
بخش‌های اقتصادی کشور از سیاست‌های کلان اقتصادی تأثیر می‌گیرد 
و آثار آن را امــروز به‌وضوح در بازار نهاده‌ها و محصولات دامی مشــاهده 
می‌کنیم. در حال حاضر ارز تخصیصی برای تأمین نهاده‌های دامی محدود 
است، خشکسالی فشار مضاعفی وارد کرده و در نتیجه، خوراک مورد نیاز 
دام به‌طور کامل تأمین نمی‌شود. وی افزود: این شرایط خود را در افزایش 

قیمت مرغ، گوشت، شیر و تخم‌مرغ نشان داده است.

یارانه نهاده، تنها ۳۰ درصد هزینه خوراک دام را پوشش می‌دهد
دادرس با اشــاره به سیاســت پرداخت یارانه در بخش نهاده‌های دامی 
گفت: در بهترین حالت، نهاده‌های وارداتی حدود ۳۰ درصد خوراک دام را 
تأمین می‌کنند و حتی اگر همین میزان هم به‌طور کامل و با قیمت یارانه‌ای 
در اختیار دامدار قرار گیرد، ســؤال اصلی این اســت که تکلیف ۷۰ درصد 
باقی‌مانده خوراک و سایر هزینه‌های تولید چه می‌شود؟ سایر هزینه‌ها از 
جمله دستمزد، علوفه داخلی، انرژی، آب، برق و سوخت همگی تابع شرایط 
عمومی اقتصاد و نرخ تورم هستند و نمی‌توان انتظار داشت صرفاً با یارانه 

نهاده، قیمت تمام‌شده کنترل شود.

افزایش هزینه‌های کارگری پس از خروج اتباع
مدیرعامل اتحادیه دام سبک با اشاره به افزایش شدید هزینه‌های نیروی 
انسانی تصریح کرد: اخراج اتباع خارجی باعث شــد بسیاری از کارگران 
فعال در دامداری‌ها و مرغداری‌ها از این بخش خارج شوند. با دستمزدی 
که پیش از این به اتباع پرداخت می‌شد، نیروی کار ایرانی حاضر به فعالیت 
نبود و همین موضوع هزینه‌های کارگری را به‌شدت افزایش داد و فشار 

مضاعفی بر تولیدکنندگان وارد کرد. دادرس ادامه داد: هر چند برخی اقلام 
مانند کاه و یونجه وارداتی نیستند، اما تورم عمومی کشور باعث شده قیمت 
آن‌ها جهش قابل توجهی داشته باشد؛ به‌طوری که قیمت کاه از حدود ۲ تا 
۳ هزار تومان به ۲۵ تا ۲۶ هزار تومان و قیمت یونجه از حدود ۱۲ هزار تومان 
به ۳۰ تا ۳۵ هزار تومان رسیده است. بنابراین نمی‌توان با پرداخت یارانه به 

نهاده‌های وارداتی، انتظار کنترل قیمت نهایی محصولات دامی را داشت.

قطعی برق؛ تهدید جدی برای دامداری و مرغداری
مدیرعامل اتحادیه دام سبک با اشاره به تبعات قطعی برق گفت: قطع برق 
در تابستان گذشته خسارت‌های جدی به دامداری‌ها و مرغداری‌ها وارد 
کرد. در مرغداری‌ها، اختلال در سیستم تهویه می‌تواند به تلفات گسترده 
منجر شود و در گاوداری‌های شیری، از کار افتادن دستگاه‌های شیردوش 
آسیب‌های فیزیولوژیک جدی به دام وارد می‌کند. شیردوشی باید دقیقاً 
در ساعات مشخص انجام شود و حتی تأخیر کوتاه‌مدت می‌تواند باعث 

بروز ورم پستان و آسیب به دام شود.

بی‌برقی چاه‌های کشاورزی و اختلال در آبیاری
دادرس با اشــاره به مشــکلات کشــاورزان گفت: قطعی برق چاه‌های 
کشاورزی در زمان اوج گرما باعث شد آبیاری در ساعات نامناسب انجام 
شود یا اساساً امکان آبیاری وجود نداشته باشد؛ مسئله‌ای که مستقیماً 

تولید را تحت تأثیر قرار داد.

قیمت‌گذاری دستوری، فشار مضاعف بر تولیدکننده
وی با انتقاد از سیاســت قیمت‌گذاری دســتوری اظهار کرد: دولت برای 
پاســخ‌گویی به افکار عمومی، بر قیمت‌های مصــوب تأکید می‌کند، در 
حالی که این قیمت‌ها تنها بخش کوچکی از هزینه‌های تولید را پوشش 
می‌دهد. نتیجه این رویکرد، ضرر دامدار و مرغدار و خروج سرمایه از بخش 
تولید است. وقتی تولیدکننده احساس کند ســرمایه‌اش در حال از بین 
رفتن است، طبیعی است که آن را از تولید خارج کرده و به سمت بازارهای 

غیرمولد مانند ارز، سکه یا سپرده‌های بانکی هدایت کند.

وضعیت تولید دام سبک و عرضه بازار
مدیرعامل اتحادیه دام ســبک دربــاره وضعیت فعلی بــازار گفت: در 
حال حاضر تولید در بخــش دام ادامه دارد و کمبودی در بازار مشــاهده 
 نمی‌شود. دام‌هایی که از قبل نگهداری شده بودند، در حال عرضه به بازار 

هستند.
وی قیمت دام سبک را به‌طور میانگین بین ۳۴۰ تا ۳۶۰ هزار تومان اعلام 
کرد و گفت: میانگین قیمت دام زنده حدود ۳۵۰ هزار تومان است و این 
رقم تقریباً قیمت تمام‌شده دام زنده ۵۰ تا ۶۰ کیلویی است؛ کاهش قیمت 

به زیر این سطح، به معنای ضرر مستقیم دامدار خواهد بود.

لزوم حمایت همزمان از تولیدکننده و مصرف‌کننده
دادرس تأکید کرد: برای حفــظ ثبات بازار، دولت باید هــم ارز مورد نیاز 
نهاده‌ها را به‌طور مستمر تأمین کند و هم قدرت خرید مصرف‌کنندگان را 
افزایش دهد. در غیر این صورت، نه تولید پایدار می‌ماند و نه مصرف‌کننده 

توان خرید خواهد داشت.

ضرورت نقش‌آفرینی تشکل‌ها در توزیع نهاده
وی در پایان گفت: وزارت جهاد کشاورزی بدون همراهی تشکل‌ها نمی‌تواند 
از پس مدیریت این شرایط برآید. اگر تأمین ارز تداوم داشته باشد و توزیع 
نهاده‌ها از طریق تشکل‌ها و تحت نظارت دقیق انجام شود، می‌توان امیدوار 

بود که تولید با کمترین آسیب از این بحران عبور کند.

نوسان قیمت دام ادامه دارد، یارانه‌ها فقط بخشی از هزینه‌ها را پوشش می‌دهند

چالش های تمام نشدنی

فرماندار پیشوا با اشاره به اولویت‌دار بودن ساماندهی خط ریلی 
تهران–پیشوا در برنامه‌های استاندار تهران گفت: با ایجاد »شرکت 
حمل‌ونقل ریلی اســتان تهــران« و تمرکز مدیریــت قطارهای 
حومه‌ای، اصلاحی بنیــادی در این حوزه رقــم خواهد خورد که 

می‌تواند مشکلات موجود را به‌صورت پایدار برطرف کند.
حمید دانش‌آموز در گفت‌وگو با ایســنا با بیان اینکه ساماندهی 
خط ریلی تهران–پیشوا یکی از اولویت‌های اصلی استاندار تهران 
است، اظهار کرد: نگاه مدیریتی جدید بر این اساس است که نه 
مترو و نه ساختار فعلی راه‌آهن به‌تنهایی پاسخگوی نیاز این مسیر 
نیست و به همین دلیل، اصلاح ساختاری در قالب ایجاد شرکت 

حمل‌ونقل ریلی استان تهران در دستور کار قرار گرفته است.
وی افزود: این شــرکت که زیرمجموعه وزارت راه و شهرســازی 
تعریف شــده، قرار اســت به‌صورت متمرکز موضــوع قطارهای 
حومــه‌ای را مدیریت کند و بــا برخورداری از بودجه مســتقل و 
ساختار مجزا، امکان برنامه‌ریزی و مدیریت کارآمدتری خواهد 

داشت.
فرماندار پیشــوا با اشــاره به مطالبــات مردمی در ســفرهای 
شهرستانی رئیس‌جمهور تصریح کرد: موضوع خط ریلی از سوی 
فرمانداران، ائمه جمعه و نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی 
مطرح شد و رئیس‌جمهور نیز با بازدید سرزده از این خط، دستور 
پیگیری جدی آن را صادر کرد؛ به‌طوری‌که جلساتی در وزارت راه و 
شهرسازی و همچنین در استانداری تهران برای این منظور برگزار 

شده است.

مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان خبر داد؛

افزایش ۵۰ درصدی توزیع کود اوره یارانه‌ای 
در قم

معاون وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد؛

اصفهان در زمینه صادرات محصولات 
کشاورزی پیشتاز است

فرماندار پیشوا خبر داد

‌ساماندهی خط ریلی تهران- پیشوا 
در برنامه‌های استاندار تهران

 رئیس مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی 
مطرح کرد

کشاورزی دانش‌بنیان کلید مقابله با 
تغییر اقلیم در تهران

رئیس مرکز تحقیقــات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی 

استان تهران رعایت الگوی کشت و فناوری‌های نوین را راهکار 

کاهش مصرف آب و افزایش تولید کشاورزی عنوان کرد.

محسن سیلســپور در گفت‌وگو با ایسنا گفت: امروز بزرگ‌ترین 

چالش کشاورزی استان، تغییر اقلیم است و تنها راه مقابله با آن 

حرکت به سمت کشاورزی دانش‌بنیان است.

وی افزود: محققان نقش کلیدی در ارائه راهکارهای عملی دارند 

و تحقیقات کاربردی آن‌ها می‌تواند مشکلات کشاورزی را حل 

کند و بهره‌وری را افزایش دهد.

سیلسپور با تأکید بر کمبود منابع آب، رعایت دقیق الگوی کشت 

تدوین‌شده توسط وزارت جهاد کشاورزی را ضروری دانست و 

گفت: مرکز تحقیقات کشاورزی استان وظیفه نظارت بر اجرای 

الگوی کشت در سطح شهرستان‌ها را برعهده دارد.

وی درباره اقدامات فناورانه مرکز توضیــح داد: با بهره‌گیری از 

فناوری‌های نوین و استفاده از ارقام مقاوم به خشکی، توانستیم 

مصرف آب در ایســتگاه‌های کشــاورزی مرکز را تــا ۳۰ درصد 

کاهش دهیم.

رئیس مرکز تحقیقــات و آموزش کشــاورزی و منابع طبیعی 

اســتان تهران در پایان تأکیــد کرد: تجارب محققــان از طریق 

کارگاه‌های انتقال یافته‌های تحقیقاتــی و طرح‌های ترویجی 

به بهره‌برداران کشاورزی استان منتقل می‌شود و امیدواریم با 

همکاری مروجین و پژوهشگران، امنیت غذایی جامعه تامین 

شود.

رئیس انجمن موبایل:

موبایل مسافری گران شد
رئیس انجمن موبایل، تبلت و لوازم جانبی با اشاره به افزایش 

قابل‌توجه هزینه‌های واردات تلفن همراه مســافری، گفت: با 

تغییر نرخ محاســباتی ارز، هزینه موبایل مسافری حدود ۳۰ 

میلیون تومان افزایش یافته و این موضوع می‌تواند به کاهش 

جدی ورود گوشی از مسیر مســافری و تشدید رکود بازار منجر 

شود.  

به گزارش ایسنا، بر اساس مصوبه ستاد تنظیم بازار در سال ۱۴۰۰ 

محاســبه حقوق ورودی موبایل، تبلت، ساعت هوشمند، بارکد 

خوان، مبدل ارتباطات ثابت به سیار در رویه مسافری و پستی 

بدون اعمال معافیت ۸۰ دلاری و ۵۰ دلاری و بر مبنای نرخ ارز 

ثانویه )سنا( اعلامی بانک مرکزی خواهد بود 

این در حالی است که بر اســاس قانون بودجه سال ۱۴۰۴  نرخ 

ارز محاسبه حقوق ورودی دارو و مواد اولیه و ملزومات پزشکی، 

شیرخشک اطفال بر اساس نرخ ترجیحی و برای سایر کالا ها 

میانگین نرخ ارز مرکز مبادله در اســفندماه ۱۴۰۳ تعیین شده 

است. بند ع تبصره یک - در سال ۱۴۰۴، نرخ ارز مبنای محاسبه 

حقوق ورودی به استثنای کالاهای موضوع بند »خ« تبصره ‌)۲( 

این قانون که بر مبنای نرخ ترجیحی واحد محاســبه می‌شود 

بر اســاس میانگین نرخ ارز مرکز مبادله طلا و ارز در اسفندماه 

۱۴۰۳ است.

اما مهدی اسدی - رئیس انجمن موبایل، تبلت و لوازم جانبی- 

در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به تغییرات اخیر در نحوه محاسبه 

هزینه‌های تلفن همراه مسافری، اظهار کرد: موبایل مسافری 

اخیرا افزایش قیمت داشته و حدود ۳۰ میلیون تومان گران‌تر 

شده است.   او گفت: در گذشته، ارزش گوشی‌های مسافری با 

نرخ ارز حدود ۷۰ هزار تومان محاسبه می‌شــد، اما اکنون این 

محاســبه با نرخ‌های بالاتری انجام می‌شود؛ به ‌طوری‌که نرخ 

ارز مورد اســتفاده برای آن به حدود ۱۰۷ هزار تومان طی دو روز 

اخیر رسیده است.

اسدی افزود: بر همین اساس، نرخ محاسبه ‌شده برای موبایل 

مسافری اکنون به حدود ۲۱ تا ۲۲ میلیون تومان افزایش پیدا 

کرده اســت.   رئیس انجمن موبایل، تبلت و لــوازم جانبی در 

ادامه با اشــاره به وضعیت واردات تجاری تلفن همراه تصریح 

کرد: برای رویه تجاری فعلا تصمیمی برای افزایش نرخ گرفته 

نشده است، چرا که بحث تعرفه‌ها در ردیف‌های بودجه‌ای قرار 

دارد و هرگونه تغییر در این مقطع از سال نیازمند تصمیم‌گیری 

در کمیته ماده یک است. او افزود: در حال حاضر، تغییری برای 

واردات تجاری اعمال نشــده و افزایش نرخ‌ها فعلا محدود به 

بخش مسافری است.

اسدی با اشاره به پیامدهای این تصمیم برای بازار موبایل گفت: 

با این تغییری که برای گوشی‌های مسافری اتفاق افتاده، طبیعتا 

ورود این کالاها به بــازار کمتر خواهد شــد و پیش‌بینی ما هم 

همین کاهش است.

اخبار
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معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس سازمان حفظ نباتات کشور گفت:  
اســتان اصفهان در زمینه صادرات پیشتاز اســت اما در زمینه دریافت 

اعتبارات مظلوم واقع شده است.
به گزارش خبرنگار بازار، مریم جلیلی مقدم طی ســفر دو روزه خود به 
اصفهان و در دیدار با استاندار اصفهان که با همراهی مدیرعامل شرکت 
بهاران و مدیر سازمان جهاد کشاورزی اصفهان صورت گرفت، با اشاره 
به نقش اصفهان در بســته بندی وســورتینگ محصولات کشاورزی 
منطقه اظهار کرد: به دلیــل مدیریت خوب و بــه روز مدیران در حوزه 
کشاورزی اصفهان، سازمان حفظ نباتات آماده هر گونه همکاری برای 
رفع مشکلات استان می باشد، زیرا اصفهان در زمینه اعتبارات مظلوم 

واقع شده است.
وی ادامه داد: اســتان اصفهان در زمینه صادرات پیشتاز بوده و بخش 
اعظمی از صادرات محصولات کشاورزی را به خود اختصاص داده است. 
مهدی جمالی نژاد اســتاندار اصفهان نیز در این برنامه ضمن اشاره به 
اهمیت بخش کشاورزی در اصفهان گفت: تنش های بسیاری در حوزه 

کشاورزی در استان وجود دارد.
وی اضافه کرد: اســتانداری اصفهان آماده هر گونه همکاری در زمینه 

توسعه نباتات کشور با بخش کشاورزی است.

مدیر شــرکت خدمات حمایتی کشاورزی اســتان قم از افزایش ۵۰ 
درصدی توزیع کود اوره یارانه‌ای در این اســتان از سال جاری تاکنون 
خبر داد و گفت: این میزان رشد در شرایطی محقق شده است که بخش 
کشاورزی کشور با محدودیت‌های منابع مالی، مشکلات ارزی و توقف 
مقطعی تحویل کود اوره از سوی شــرکت‌های پتروشیمی مواجه بوده 
است. حسین زند در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: از ابتدای سال جاری 
تاکنون بیش از ۱۵ هــزار و ۵۰۰ تن انواع کودهای شــیمیایی یارانه‌ای 
معادل ۹۲ درصد برنامه ابلاغی ســال جاری برای استان قم تأمین و 
تدارک شده که این میزان نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۲۷ درصد 
رشد داشته است. مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان قم 
از عملکرد مطلوب، مؤثر و کم‌سابقه این شرکت در زمینه تأمین، تدارک 
و توزیع کودهای شــیمیایی یارانه‌ای در ســال جاری خبر داد و گفت: 
با وجود شــرایط خاص اقتصادی و چالش‌های موجود، روند تأمین 

نهاده‌های کشاورزی در استان بدون وقفه ادامه داشته است.
وی با اشاره به اهمیت کود اوره در تولید محصولات کشاورزی افزود: در 
همین بازه زمانی، بیش از ۱۱ هزار و ۳۰۰ تن کود اوره یارانه‌ای معادل ۹۳ 
درصد برنامه ابلاغی سال ۱۴۰۴ تأمین شده که نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته ۵۰ درصد افزایش نشان می‌دهد.

مدیرعامل آبفــای تهران گفت: با نصب یک میلیون لوازم کاهنده و نشــت‌یابی شــبکه، مصرف آب 

پایتخت طی سال جاری ۱۲ درصد کاهش یافته است. به گزارش خبرنگار مهر، محسن اردکانی، در 

جمع خبرنگاران اظهار کرد: با اجرای اقدامات مدیریت مصرف و افزایش تاب‌آوری سدهای پایتخت، 

مصرف آب مشترکان تهرانی طی سال جاری ۱۲ درصد کاهش یافته است.

به گفته وی، نصب یک میلیون قطعه لوازم کاهنده مصرف و شناسایی و رفع نشتی شبکه آب، نقش 

مهمی در تحقق این موفقیت داشته است. اردکانی در نشست شورای اطلاع‌رسانی دولت با اشاره 

به پایش ۱۸ هزار کیلومتر خطوط شبکه انتقال و توزیع آب، گفت: ۸ هزار کیلومتر نشت‌یابی انجام 

شده و ۴۰۰ مورد نشتی شناسایی شده است که با نوسازی ۲۵۰ کیلومتر از خطوط، میزان هدررفت 

به شکل چشمگیری کاهش یافته است. مدیرعامل آبفای تهران یکی از اقدامات کلیدی برای مدیریت 

منابع آب پایتخت را اجرای پروژه بزرگ رینگ آبرسانی تهران موسوم به قمر بنی‌هاشم )ع( دانست و 

افزود: اجرای خطوط با قطر بالای ۱۶۰۰ و ۱۸۰۰ میلی‌متر، سالانه حدود ۱۴ کیلومتر پیشرفت داشته و 

امکان مدیریت بهتر منابع محدود آب در شبکه‌های موجود را فراهم کرده است.

وی با اشاره به مدیریت برداشت از دو سامانه شــرق و غرب تهران، توضیح داد: این اقدام باعث شده 

است تا در شرایط خشکسالی، آب کافی در هر دو سامانه موجود باشد و توزیع آب در سطح شهر به طور 

متوازن انجام شود.

اردکانی همچنین درباره میزان هدررفت آب گفت: ۲۲ درصد آب شبکه بدون درآمد هدر می‌رود که ۹.۷ 

درصد آن هدررفت واقعی و ۱۱ درصد شامل مصارف غیرمجاز یا خطاهای اندازه‌گیری است. ۱.۴۶ درصد 

نیز مربوط به مصارف بدون درآمد مانند شست‌وشوی مخازن و حوادث است.

مصرف آب پایتخت ۱۲ درصد کاهش یافت؛ سدها احیا شدند

ژه
سو
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 گزارش ویژه

»انحصاری شدن خدمات باغ رضوان اصفهان«؛ میان کارآمدی مدیریتی و حقوق شهروندی

خوب، بد، زشت!
انحصاری شــدن خدمــات باغ رضــوان در 

رویداد صنعتی

ســال‌های اخیر به یکی از موضوعات قابل بحث در مدیریت شــهری 
اصفهان تبدیل شده اســت. گزارش منتشرشــده به نقل از مدیرعامل 
سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفهان، تلاشی است برای دفاع از این 
سیاســت و تبیین ضرورت‌های مدیریتی آن. این گزارش با ارائه آمار، 
توضیح ساختارها و تشریح اقدامات انجام‌شده، تصویر روشنی از منطق 
تصمیم‌گیران ارائه می‌دهد. با این حال، هر سیاست عمومی به‌ویژه در 
حوزه‌ای حساس مانند خدمات تدفین، نیازمند بررسی چندجانبه است. 
در این یادداشت، تلاش می‌شود بر اساس همان گزارش، ابعاد مثبت و 
منفی انحصاری شدن خدمات باغ رضوان به‌صورت متوازن تحلیل شود.

انحصار به‌عنوان ابزار نظم و کنترل مهم‌ترین اســتدلال مطرح‌شده در 
گزارش، ضــرورت نظم، امنیت و کنترل در باغ رضوان اســت. برگزاری 
روزانه ۲۵۰ تا ۳۰۰ مراسم، عددی نیســت که بتوان آن را با ساختارهای 
پراکنده و غیرمتمرکز مدیریت کرد. تمرکز مدیریت تجهیزات، مداحان 
و خدمات، از منظر مدیریت شــهری، امکان برنامه‌ریزی، زمان‌بندی و 
پیشــگیری از بی‌نظمی را فراهم می‌کند. در چنین شرایطی، انحصار نه 
به‌عنوان امتیاز اقتصادی، بلکه به‌عنوان ابــزاری برای اداره یک فضای 

بزرگ و پرمراجعه معرفی می‌شود.
از این منظر، انحصاری شــدن خدمات می‌تواند به کاهش تنش‌های 
اجتماعی، جلوگیری از ازدحام، کنترل ترافیک و افزایش امنیت کمک 
کند. گزارش به‌درســتی اشــاره می‌کند که حتی با وجــود این تمرکز، 
ناچار شده‌اند ســقف پذیرش مراسم را به ۱۷۰ مراســم در روز محدود 
 کنند؛ موضوعی که نشــان‌دهنده فشــار بالای تقاضا بــر این مجموعه 

است.
مدیریت بحران؛ نقطه قوت جدی تمرکز خدمات، اشــاره به نقش باغ 
رضوان در مدیریت بحران اســت. تجربه همه‌گیری کرونا نشان داد که 

آرامستان‌ها در خط مقدم بحران‌های انســانی قرار دارند. ایجاد قطعه 
ویژه بحران با ظرفیت ۳۲۰۰ قبر، توسعه ســردخانه‌ها، غسالخانه‌ها و 
حتی تجهیز خودروی ویژه تغسیل، اقداماتی هستند که بدون مدیریت 

متمرکز و منابع مالی پایدار امکان‌پذیر نیستند.
در این چارچوب، انحصار خدمات به سازمان آرامستان‌ها این امکان را 
داده است که نه‌تنها به شــرایط روزمره، بلکه به سناریوهای بحرانی نیز 
فکر کند. این آمادگی، یک منفعت عمومی اســت که شاید در نگاه اول 
برای شهروندان ملموس نباشد، اما در شرایط اضطراری اهمیت حیاتی 

پیدا می‌کند.
خوداتکایی مالی و توســعه زیرســاخت‌ها؛ موضوع دیگری است که 
مدیرعامل آرامســتان اصفهان به آن اشــاره کرده و تاکیــد می کند که 
سازمان آرامســتان‌ها بودجه‌ای از شــهرداری دریافت نمی‌کند و کل 
بودجه ۲۶۵ میلیارد تومانی خود را از محــل درآمدهای داخلی تأمین 
می‌کند. این نکته از یک سو می‌تواند نشــانه‌ای از کارآمدی اقتصادی 
و کاهش فشــار بر منابع عمومی شــهر باشــد. توســعه فضای سبز، 
زیرساخت‌های عمرانی، تأسیسات انرژی و مدیریت آب، همگی نیازمند 
 منابع مالی قابل توجه‌اند که در صــورت نبود این درآمدها، تأمین آن‌ها 

دشوار بود.
همچنین نگاه توسعه‌ای به باغ رضوان، از تبدیل آن به بخشی از کمربند 
سبز شرق اصفهان گرفته تا اســتفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر، نشان 
می‌دهد که مدیریت این مجموعه فراتــر از یک نگاه حداقلی به تدفین 
اســت. تمرکز خدمات در چنین پروژه‌ای، امکان اجرای سیاست‌های 

کلان و یکپارچه را افزایش می‌دهد.

کاهش حق انتخاب شــهروندان؛ مهم‌ترین پیامد منفی در مقابل این 
مزایا، مهم‌ترین نقد وارد بر انحصاری شدن خدمات باغ رضوان، کاهش 
حق انتخاب شــهروندان اســت. زمانی که همه خدمات، از مراسم تا 
تجهیزات و مداحان، از یک مسیر مشخص ارائه می‌شود، خانواده‌ها عملًا 
گزینه جایگزینی ندارند. این موضوع به‌ویژه در شرایطی که خانواده‌ها در 
وضعیت روحی دشواری قرار دارند، می‌تواند احساس اجبار و نارضایتی 

ایجاد کند.
آقای مدیرعامل با ارائه عدد و رقم درباره قیمت بسته‌های مراسم، این 
نگرانی را تعدیل کند، اما صرف اعلام قیمت، به‌معنای رفع مسئله انتخاب 
نیســت. حتی اگر قیمت‌ها کنترل‌شده باشــد، نبود امکان مقایسه و 

انتخاب آزاد، از منظر حقوق شهروندی محل تأمل است.
مرز مبهم میان تمرکز مدیریتی و انحصار اقتصادی یکی از چالش‌های 
اصلی است که به دنبال روشن نکردن مرز میان تمرکز مدیریتی و انحصار 
اقتصادی بوجود مــی آید. تمرکز برای حفظ نظــم و امنیت قابل دفاع 
است، اما این سؤال باقی می‌ماند که آیا همه خدمات باید الزاماً به‌صورت 
انحصاری ارائه شوند؟ آیا امکان تعریف سطوحی از رقابت کنترل‌شده، 

به‌ویژه در خدمات جانبی، وجود ندارد؟
صحبت های مدیرعامل آرامستان پاســخی صریح به این پرسش‌ها 
نمی‌دهد و بیشتر بر ضرورت کلی تمرکز تأکید می‌کند. این ابهام می‌تواند 

زمینه‌ساز سوءبرداشت یا بی‌اعتمادی بخشی از افکار عمومی شود.
فشار اقتصادی بر اقشار متوسط و کم‌درآمد اگرچه در گزارش به حمایت 
از اقشار کم‌برخوردار و دفن رایگان برخی گروه‌ها اشاره شده، اما واقعیت 
این اســت که هزینه‌های مراســم و قبور برای بخش قابل توجهی از 

جامعه ســنگین اســت. انحصاری بودن خدمات، این فشار را تشدید 
 می‌کند، زیرا امکان کاهش هزینه از طریق انتخاب‌های متنوع‌تر وجود

 ندارد.
همچنین پیش‌فروش گســترده قبور، اگرچــه از منظر مدیریت منابع 
قابل توجیه است، اما می‌تواند به نوعی کالایی شدن مرگ و نگرانی‌های 
اخلاقی در جامعه دامــن بزند؛ موضوعی که در گفــت و گو با »ابراهیم 

حسینی« کمتر به آن پرداخته شده است.
پیامدهای فرهنگی و اجتماعی تمرکز مراسم در آرامستان نکته مهمی که 
به آن اشاره شده است. تغییر الگوی فرهنگی برگزاری مراسم سوگواری 
است. برگزاری بیش از ۹۰ درصد مراسم‌ها در خود آرامستان، به‌تدریج 
نقش مساجد و محلات را کمرنگ کرده است. این تغییر، اگرچه ممکن 
است از نظر اجرایی ساده‌تر باشد، اما پیامدهای اجتماعی عمیقی دارد؛ از 
تضعیف پیوندهای محلی گرفته تا تبدیل آیین‌های سوگواری به خدماتی 

استاندارد و بسته‌بندی‌شده.
انحصاری شدن خدمات، این روند را تقویت می‌کند و امکان بازگشت به 

الگوهای متنوع‌تر و مردمی‌تر را کاهش می‌دهد.
در نهایت باید گفت: انحصاری شدن خدمات باغ رضوان دارای مزایای 
مهمی ماننــد افزایش نظم، امنیــت، آمادگی بحران و امکان توســعه 
زیرساخت‌های کلان است. این مزایا را نمی‌توان نادیده گرفت، به‌ویژه 
در شهری با ابعاد و پیچیدگی اصفهان. با این حال، پیامدهای منفی این 
سیاست، از کاهش حق انتخاب شهروندان و فشار اقتصادی گرفته تا 
تغییرات فرهنگی، نیازمند توجه جدی اســت. به نظر می‌رسد چالش 
اصلی، نه اصل تمرکز مدیریتی، بلکه جلوگیری از تبدیل آن به انحصاری 
سخت و غیرقابل انعطاف است. ایجاد شفافیت بیشتر، تقویت نظارت 
عمومی و باز کردن فضا برای انتخاب‌های محدود اما واقعی، می‌تواند 
راهی برای ایجاد تعادل میان کارآمدی مدیریتی و حقوق شــهروندان 

باشد.

مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شــهرداری اصفهان درباره انحصاری 
شدن خدمات باغ رضوان گفت: بررسی گزارش‌ها و بازخوردهای سال‌های 
گذشته نشان می‌دهد این تصمیم، تصمیم درستی بوده است. روزانه بین 
۲۵۰ تا ۳۰۰ مراسم در باغ رضوان برگزار می‌شود و اگر مدیریت تجهیزات، 
مداحان و خدمات به‌صورت متمرکز نباشد، امکان کنترل، امنیت و نظم 

وجود نخواهد داشت.
ابراهیم حسینی در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در شهر اصفهان به‌جز باغ 
رضوان، ۴۳ آرامستان محلی وجود دارد که از این تعداد ۲۰ آرامستان فعال 
و ۲۳ آرامستان غیرفعال هستند. آرامستان‌های فعال، محل انجام دفن 
اموات‌اند و آرامستانســتان‌های غیرفعال، آرامستان‌هایی هستند که در 
گذشته مورد اســتفاده بوده‌اند، اما اکنون دفنی در آن‌ها انجام نمی‌شود. 
این پراکندگی آرامستان‌ها بخشی از ساختار تاریخی شهر اصفهان است 
که در دوره‌های مختلف شکل گرفته و هنوز آثار آن در محلات قدیمی شهر 

دیده می‌شود. 
وی افزود: اغلب آرامستان‌های محلی فعال در غرب اصفهان قرار دارند. در 
شرق شهر نیز آرامستان‌هایی مانند میرمدینه رهنان، محمودآباد و دستگرد 
به‌صورت مستقل فعالیت می‌کنند و دارای غسالخانه مجزا هستند. با این 
حال، ثبت فوت در سامانه جامع آرامســتان و باغ رضوان انجام می‌شود 
و نماینده سازمان آرامســتان در روزهای مشــخص در مناطق مختلف 
شهر مستقر است. فلسفه وجودی آرامســتان‌های محلی این است که 
شهروندان مجبور نباشند مسیر طولانی تا باغ رضوان را طی کنند و بتوانند 

امور مربوط به دفن را در نزدیک‌ترین محل به سکونت خود انجام دهند.
مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفهان درباره آرامستان‌های 
غیرفعال ادامه داد: نگهداری، پاک‌سازی و ساماندهی این آرامستان‌ها 
برعهده شهرداری‌های مناطق است و سازمان آرامستان‌ها نیازها و مسائل 
آن‌ها را در جلسات معاونت خدمات شــهری مطرح می‌کند تا در بودجه 
سالانه مناطق پیش‌بینی شود. این آرامستان‌ها اگرچه دفنی ندارند، اما از 

نظر تاریخی، فرهنگی و حتی زیست‌محیطی اهمیت دارند.

دفن در بقاع متبرکه و مدیریت مستقل تخت فولاد و گلستان شهدا
حسینی خاطرنشــان کرد: علاوه بر آرامستان‌ها، دفن در بقاع متبرکه نیز 
انجام می‌شود که این موضوع تحت مدیریت اداره اوقاف است. در حال 
حاضر، دفن در ۹ امامزاده مجاز است و تمام امور مربوط به قیمت‌گذاری و 
شیوه دفن در این اماکن برعهده اداره اوقاف قرار دارد. سازمان آرامستان‌ها، 
اوقاف، ثبت احوال و پزشکی قانونی در کارگروه‌هایی ذیل فرمانداری برای 
ایجاد هماهنگی و مدیریت متمرکز حضور دارند، اما همچنان ســاختار 
مدیریت دفن در این بخش‌ها مستقل از شهرداری است. وی درباره تخت 
فولاد گفت: این مجموعه امروز بیشتر وجهه فرهنگی و گردشگری دارد و 
دفنی در آن انجام نمی‌شود. تخت فولاد عملًا نقش »موزه قبرستان« را ایفا 
می‌کند و دارای مدیریت مستقلی است که بخشی از برنامه‌های فرهنگی 
آن توسط معاونت فرهنگی و اجتماعی شهرداری و بخش هزینه‌ها توسط 
شهرداری منطقه تأمین می‌شود. نگاه به تخت فولاد، نگاهی فراتر از یک 

آرامستان و مبتنی بر میراث فرهنگی شهر است.
مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفهان اضافه کرد: گلستان 
شــهدا نیز زیرمجموعه بنیاد شــهید و امور ایثارگران است و مدیریت آن 
به‌صورت مستقل انجام می‌شود. نقش شهرداری در این مجموعه بیشتر در 

حوزه‌های پشتیبانی، عمرانی و خدماتی تعریف شده و امور اصلی برعهده 
بنیاد شهید است.

بودجه ۲۶۵ میلیارد تومانی بدون اتکا به شهرداری
حسینی در پاسخ به پرسشی درباره بودجه این سازمان اظهار کرد: سازمان 
آرامستان‌ها هیچ‌گونه کمک بودجه‌ای از شهرداری یا سایر نهادها دریافت 
نمی‌کند و کل بودجه آن از محل درآمدهای خود تأمین می‌شود. مجموع 
بودجه سالانه سازمان حدود ۲۶۵ میلیارد تومان است که تماماً در داخل 

مجموعه هزینه می‌شود. 
وی افزود: ایــن درآمد صرف حقوق کارکنان، نگهداری و توســعه فضای 
سبز، عمران، ســاخت قبور، آسفالت و جاده‌ســازی، زیباسازی محیط، 
توسعه غسالخانه‌ها، ســردخانه‌ها و تجهیزات مرتبط با مدیریت بحران 
می‌شود. سازمان آرامستان‌ها دارای سه معاونت اداری‌مالی، عروجیان و 
فنی‌اجرایی است و بخش عمده هزینه‌ها در حوزه‌های خدماتی و عمرانی 

مصرف می‌شود؛ هزینه‌هایی که معمولًا از دید شهروندان پنهان می‌ماند.

نقش کلیدی در مدیریت بحران و تجربه کرونا
مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شــهرداری اصفهان با اشاره به نقش 
سازمان آرامســتان‌ها در مدیریت بحران گفت: این سازمان عضو کمیته 
بحران استانداری است و در شــرایط بحرانی، مسئولیت بسیار سنگینی 
برعهــده دارد. از آنجا که بخش مهمی از مدیریت بحران‌ها به آرامســتان 
ختم می‌شود، باید همواره قبور رزرو، سردخانه‌های آماده، غسالخانه‌های 

توسعه‌یافته و تجهیزات لازم برای شرایط خاص پیش‌بینی شود.
حسینی افزود: تجربه همه‌گیری کرونا نشان داد که نبود برنامه‌ریزی قبلی 
چه پیامدهایی می‌تواند داشته باشد. به همین دلیل پس از کرونا، قطعه‌ای 
ویژه بحران در باغ رضوان ایجاد شد که تاکنون مورد استفاده قرار نگرفته 
و ظرفیت ۳۲۰۰ قبر دارد. توسعه این قطعه به‌صورت سالانه در دستور کار 
قرار دارد تا در صورت بروز بحران‌های احتمالی آینده، شهر با کمبود ظرفیت 

دفن مواجه نشود. 
وی ادامه داد: تجهیز یک خودروی ویژه برای انجام تغسیل در خارج از باغ 
رضوان و ساخت دومین غسالخانه در مقیاس کوچک نیز از دیگر اقداماتی 
است که در راستای آمادگی بحران انجام می‌شود. این اقدامات اگرچه در 
شرایط عادی کمتر دیده می‌شوند، اما در زمان بحران اهمیت حیاتی دارند.

باغ رضوان؛ آرامستانی ۱۲۰۵ هکتاری با نگاه توسعه‌ای
مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفهان با اشاره به وسعت 
باغ رضوان گفت: مساحت کل باغ رضوان ۱۲۰۵ هکتار است که تاکنون ۳۵۰ 
هکتار آن در قالب سه فاز مورد استفاده قرار گرفته است. این سه فاز حدود 
۱۰ سال دیگر ظرفیت دفن دارند و پس از آن، فازهای جدید توسعه خواهد 
یافت. برآوردها نشان می‌دهد امکان جانمایی سه تا چهار فاز دیگر در این 

مجموعه وجود دارد. 
حسینی افزود: جایگاه ســوخت مجموعه به‌صورت خصوصی راه‌اندازی 
شده و ایستگاه شــارژ خودروهای برقی نیز تا پایان ســال جاری فعال 
خواهد شد. این اقدامات در راستای خدمات‌رسانی بهتر به شهروندان و 
هم‌راستایی با سیاست‌های کاهش مصرف سوخت‌های فسیلی انجام 

می‌شود.

فضای سبز، آب و رویکردهای زیست‌محیطی
وی در ادامه ظهارکرد: باغ رضوان با ۱۷۰ هکتار فضای ســبز، بیش از ۱۲۴ 
هزار اصله درخت و درختچه از ۸۰ گونه گیاهی، نخستین حلقه کمربند سبز 
شرق اصفهان محسوب می‌شود. بیش از ۷۰ درصد درختان این مجموعه 
همیشه‌ســبز هســتند و ۹۷ درصد آبیاری به‌صورت تحت فشــار انجام 
می‌شود؛ ویژگی‌ای که باغ رضوان را به یکی از شاخص‌ترین مجموعه‌های 
فضای سبز شهری تبدیل کرده است. مدیرعامل سازمان آرامستان‌های 
شهرداری اصفهان ادامه داد: آب مصرفی در باغ رضوان شامل پساب برای 
آبیاری فضای سبز، آب چاه برای شست‌وشوی اموات و آب شرب برای 
مصارف عمومی است. آب حاصل از شست‌وشوی اموات پس از تصفیه 
وارد چرخه آبیاری درختان غیرمثمر می‌شود، همچنین مخزن ذخیره آب 
۵۵ هزار مترمکعبی احداث شده که بزرگ‌ترین مخزن شهرداری اصفهان 
به‌شــمار می‌رود و برای تأمین پایدار آب باغ رضــوان و مناطق پیرامونی 
پیش‌بینی شده است. حسینی گفت: باغ رضوان تنها مجموعه‌ای است 
که در وسعت ۳۵۰ هکتاری توانســته آب‌های سطحی ناشی از بارندگی 
را به‌طور کامل جمع‌آوری و ذخیره کند؛ اقدامی که در شــرایط بحران آب 

اهمیت دوچندان دارد.

فرایند قانونی از فوت تا صدور گواهی
وی توضیح داد: در همه موارد فوت، تماس با شماره ۱۵۳۰ الزامی است. 
پس از آن خودروهای ویژه اعزام شده و جســد به سردخانه دادپزشکی 
مستقر در باغ رضوان منتقل می‌شود. پزشکان مدارک را بررسی و گواهی 
فوت را صادر می‌کنند که این گواهی، مبنای تمام امور قانونی بعدی از جمله 

ابطال شناسنامه و انحصار وراثت است.
مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفها درباره انحصاری شدن 
خدمات باغ رضوان گفت: بررسی گزارش‌ها و بازخوردهای سال‌های گذشته 
نشان می‌دهد این تصمیم، تصمیم درستی بوده است. روزانه بین ۲۵۰ تا 
۳۰۰ مراسم در باغ رضوان برگزار می‌شود و اگر مدیریت تجهیزات، مداحان و 
خدمات به‌صورت متمرکز نباشد، امکان کنترل، امنیت و نظم وجود نخواهد 
داشت. حسینی افزود: برای کنترل ترافیک و پاسخ به مطالبات پلیس 
راهور و ســاکنان اطراف باغ رضوان، حداکثر ۱۷۰ مراســم در روز پذیرش 
می‌شود. این محدودیت باعث شده برخی خانواده‌ها زمان مراسم را تغییر 

دهند یا به مساجد و مکان‌های دیگر مراجعه کنند.

اولویت زیارت بر مراسم‌های پرهزینه
وی تأکید کرد: اولویت باغ رضوان زیارت اســت، نه برگزاری مراســم. با 

این حال، الگوی فرهنگی شهر در سال‌های اخیر تغییر کرده و بیش از ۹۰ 
درصد مراسم‌ها در خود آرامستان برگزار می‌شود. این مسئله پیامدهایی 
مانند کاهش نقش مساجد محلات و دور شدن آیین سوگواری از بستر 

اجتماعی خود را به‌همراه داشته است.

هزینه مراسم و قیمت قبور
مدیرعامل سازمان آرامستان‌های شهرداری اصفهان درباره نرخ خدمات 
گفت: گران‌ترین بســته مراســم برای ۳۰ نفر با تمــام امکانات، حدود 
شــش میلیون و ۷۵۰ هزار تومان برای یک‌ونیم ساعت است. نرخ‌ها در 
شش‌ماهه نخست سال افزایش نداشته و تمامی خدمات از طریق سامانه 

و اپلیکیشن سازمان انتخاب و پرداخت می‌شود.
حســینی افزود: قیمت قبور سالانه پس از بررسی شــورای شهر و تأیید 
فرمانداری تعیین می‌شود. در قطعات حمایتی، هزینه قبر دوطبقه حدود 
۱۴ میلیون تومان اســت که کمتر از هزینه واقعی ساخت برای شهرداری 
است. این تفاوت از طریق فروش قبور در قطعات گران‌تر جبران می‌شود تا 

توازن درآمد و هزینه برقرار بماند.

پیش‌فروش قبور و حمایت از اقشار کم‌برخوردار
وی گفت: در حال حاضر حدود ۲۰۰ هزار قبر پیش‌فروش شده است. دفن 
همواره ارزان‌تر از پیش‌فروش است و قیمت قبور پیش‌فروشی به‌دلیل 
هزینه‌های نگهداری متفاوت محاســبه می‌شود. قبور بالای ۳۰ سال نیز 

براساس احکام شرعی امکان استفاده مجدد دارند.
مدیرعامل ســازمان آرامســتان‌های شــهرداری اصفهان افــزود: افراد 
کم‌برخوردار در سه دسته حمایتی قرار می‌گیرند و برای برخی گروه‌ها از 
جمله بی‌خانمان‌ها و افراد بدون سرپرست، خدمات دفن به‌صورت رایگان 

انجام می‌شود.

ممنوعیت موسیقی و نگاه محتاطانه به سنگ قبر دیجیتال
حسینی تصریح کرد: استفاده از آلات موسیقی در آرامستان‌ها براساس 
ابلاغیه‌های بالادستی ممنوع اســت. درباره سنگ قبرهای دیجیتال نیز 
زیرساخت‌ها به‌صورت کنترل‌شده در حال آماده‌ســازی است و انتشار 

محتوا باید تحت نظارت انجام شود.

انرژی‌های تجدیدپذیر و هوشمندسازی کامل مجموعه
وی گفت: باغ رضوان دارای ۵۵۰ کیلووات نیروگاه خورشیدی و ۵۴۵ کاوا 
مولد برق اســت و از نظر تأمین انرژی و آب کاملًا خودکفاســت. تمامی 
تجهیزات و تأسیسات مجموعه به سامانه‌های پایش هوشمند متصل شده 

و آبیاری بخشی از فضای سبز نیز به‌طور کامل هوشمند انجام می‌شود.

باغ رضوان؛ گنجینه‌ای معاصر برای شهر اصفهان
مدیرعامل سازمان آرامســتان‌های شــهرداری اصفهان در پایان گفت: 
قدیمی‌ترین قبر باغ رضوان مربوط به ســال ۱۳۶۳ است. این آرامستان 
محل دفن علما، شهدا، هنرمندان و نام‌آوران بسیاری است و با وجود عمر 
بیش از ۴۰ سال، ظرفیت‌های فرهنگی، تاریخی و اجتماعی ارزشمندی 
 در خود جای داده و بخشــی از حافظه جمعی شــهر اصفهان محسوب

 می‌شود.

انحصاری شدن خدمات باغ رضوان اصفهان و مدیریت مراسم‌ها

تصمیم درستی بوده!



دادستان کل کشور گفت: قم باید الگوی تحول و اثرگذار برای کل کشور 

باشد؛ هر مدیر، قاضی و اســتاد حوزه در قم باید نه تنها کار خود را انجام 

دهد بلکه الگویی تحول‌آفرین برای سراسر کشور باشد.

حجت‌الاسلام‌والمســلمین محمدکاظم موحدی‌آزاد، در آیین تودیع و 

معارفه دادستان عمومی و انقلاب مرکز اســتان قم که در مرکز آموزش 

قضات برگزار شد، با بیان اینکه قم شهری با ویژگی‌های مذهبی، علمی 

و تاریخی منحصر به فرد اســت، اظهار کرد: قم مرکز تولد و نشــر تشیع 

اثناعشــری در ایران و جهان اســت و حوزه‌های علمیه، مراجع تقلید و 

شخصیت‌های علمی و فقهی این اســتان، نقش کلیدی در انتشار علم 

دین و دانش نافع به سراسر جهان دارند.

دادستان کل کشور با اشاره به اهمیت جایگاه قم بعد از پیروزی انقلاب 

اسلامی گفت: پس از انقلاب، علاوه بر رشد و توسعه علمی و فرهنگی، قم 

به نماد ترویج تفکر شیعی و اسلامی در جهان تبدیل شد و امروز انتظارات 

از مدیران، قضات و مسئولان این استان بسیار بالاست.

موحدی‌آزاد با قدردانی از حجت‌الاسلام‌والمســلمین حســن غریب، 

دادستان ســابق قم، تصریح کرد: خدمات و تلاش‌های بی‌وقفه ایشان 

در مدیریت دادسرا و محاکم استان، زمینه‌ساز موفقیت‌های مهمی در 

شاخص‌های عدالت، امنیت و پیشگیری از جرائم شده است؛ همکاری 

ایشان با دستگاه‌های اجرایی، پیشبرد پروژه‌های شهری و ارتقای امور 

قضایی، مثال‌زدنی و شایسته قدردانی است.

دادســتان کل کشــور افزود: پس از انقلاب، قم پیشــرفت‌های زیادی 

داشته، اما برخی پروژه‌ها مانند فرودگاه و منوریل با تأخیر طولانی مواجه 

بوده و این موضوع هزینه و زحمت زیادی به مردم تحمیل کرده اســت؛ 

انتظار داریم دستگاه قضایی با پیگیری جدی و هماهنگی دستگاه‌های 

مرتبط، اجرای این پروژه‌ها و سایر امور کلان شهری را با دقت و سرعت 

دنبال کند.

وی با بیان اینکه قم باید الگوی تحول و اثرگذار برای کل کشور باشد تاکید 

کرد: هر مدیر، قاضی و اســتاد حوزه در قم باید نه تنها کار خود را انجام 

دهد بلکه الگویی تحول‌آفرین برای سراســر کشور باشد و با استفاده از 

ظرفیت‌های علمی، فقهی و مدیریتی، در توسعه عدالت و فرهنگ دینی 

نقش‌آفرینی کند.

موحدی‌آزاد تصریح کرد: دادستان مســئول نظارت بر کل دادسراهای 

استان، شعب تحقیق، بازپرسی و اجرای احکام است و باید با مدیریت 

دقیق و قانونی، اجرای وظایف قضایی و پیگیری حقوق مردم را با سرعت 

و دقت انجام دهد؛ توصیه من این اســت که از جوانان صالح، انقلابی و 

فاضل استفاده شود و هر تصمیمی با شــجاعت، دقت و عدالت اتخاذ 

گردد.

دادستان کل کشور با تأکید بر اهمیت مسائل فرهنگی و اجتماعی استان 

قم بیان کرد: پیگیری آزادی‌های مشــروع، رعایت حقوق شــهروندان، 

پیشگیری از ناهنجاری‌های اجتماعی، مقابله با ترویج فساد و بی‌حجابی 

و صیانت از معماری و شهرسازی با رنگ و بوی دینی از اولویت‌های جدی 

دادستان جدید است.

وی به نقش قوه قضاییــه در حمایت از دولت و مبارزه بــا اخلال در امور 

اقتصادی و امنیتی اشاره کرد و گفت: اجرای قوانین، مقابله با فرار مالیاتی، 

برخورد با احتــکار و اخلال در توزیع کالاهای اساســی، از وظایف کلیدی 

دادستانی و همکاری نزدیک با دستگاه‌های امنیتی و انتظامی است.

موحدی‌آزاد با بیان اهمیت مشارکت در انتخابات، افزود: دادستان قم 

دبیر ستاد پیشگیری از جرائم و تخلفات انتخاباتی است و باید با برگزاری 

جلسات منظم و هماهنگی با سایر نهادها، زمینه مشارکت گسترده مردم 

در انتخابات شوراهای شهر، روستا و خبرگان رهبری را فراهم کند.

به گزارش ایسنا و به نقل از روابط عمومی دادگستری قم، دادستان کل 

کشور در پایان ضمن تبریک به دادســتان جدید قم گفت: انتظار داریم 

با اخلاص، توکل به خدا و توسل به حضرت فاطمه معصومه)س(، این 

مســئولیت خطیر با بهترین کیفیت انجام شود و استان قم همچنان به 

عنوان نمونه‌ای در توســعه عدالت، امنیت و فرهنگ دینی برای کشــور 

عمل کند.

دادستان کل کشور:

 قم باید الگوی تحول و عدالت در کشور باشد

امام‌جمعه قرچک با اشاره به ضرورت دغدغه‌مندی در فعالیت‌های قرآنی، بر پیوند مسجد، مدرسه 
و جامعه در ترویج فرهنگ قرآن تأکید کرد. دومین جلسه شورای ترویج و گسترش فرهنگ قرآنی 
شهرستان قرچک که به ریاست حجت‌الاســام والمسلمین اسماعیلی، امام‌جمعه شهرستان و با 
حضور علی محمد اسلامی فرماندار، حجت‌الاسلام محسنی رئیس اداره تبلیغات اسلامی و جمعی 
از مسئولان و فعالان قرآنی برگزار شد. حجت‌الاسلام والمسلمین اســماعیلی در این جلسه با 
بیان اینکه فعالیت‌های قرآنی باید به‌صورت هدفمند و دغدغه‌مند دنبال شود، خاطرنشان کرد: 
مساجد باید با برنامه‌های قرآنی رونق بگیرند و دانش‌آموزان، دانشجویان و عموم مردم از 

طریق مسابقات، جشنواره‌ها و محافل انس با قرآن در این برنامه‌ها مشارکت داده شوند.
در ادامه جلسه، گزارشی از اقدامات انجام‌شــده در نخستین جلسه شــورا ارائه شد که از جمله آن 
می‌توان به برگزاری »دوشنبه‌های قرآنی« در ادارات، مدارس و مساجد، اجرای طرح »چهارشنبه‌های 
پیوند معنوی مسجد و مدرسه« و برگزاری نشســت با مسئولان مؤسسات و خانه‌های قرآنی برای 

ساماندهی فعالیت‌ها در اداره تبلیغات اسلامی اشاره کرد.
همچنین شناسایی دانش‌آموزان مستعد در حوزه‌های قرآنی به‌ویژه حفظ قرآن کریم و برنامه‌ریزی 
برای آموزش آنان با محوریت مساجد و ائمه جماعات، از دیگر محورهای مطرح‌شده در این نشست 
بود. در پایان، بر لزوم اجرای مصوبات شورا از جمله آذین‌بندی و دیوارنویسی با مضامین قرآنی در 
سطح شهرستان و نقش‌آفرینی جدی دستگاه‌های اجرایی برای توسعه فرهنگ و معارف قرآنی در 

فضاهای عمومی تأکید شد.

امام جمعه قرچک تاکید کرد؛

رونق‌بخشی مساجد با برنامه‌های هدفمند قرآنی

ســخنگوی هیات نظارت بر انتخابات فارس از نهایی شدن 

لیست ناظران شهرستان‌های فارس برای انتخابات شوراهای 

۱۴۰۵ خبــر داد و بر پاک‌دســتی ناظران و تکلیــف قانونی 

مجریان برای همکاری با هیئت نظارت تأکید کرد.

غلامرضا توکل در جمع خبرنگاران با اشــاره به نزدیک شدن 

موعد برگزاری هفتمین دوره انتخابات شــوراهای اســامی 

شهر و روســتا در اردیبهشــت‌ماه ۱۴۰۵، آخرین اقدامات و 

راهبردهای این هیئت را تشریح کرد.

وی با اشــاره به پیشــرفت فرآیند تشکیل ســاختار نظارتی 

در ســطح اســتان اظهــار کرد: بــا خــرد جمعــی و توافق 

نمایندگان اســتان، اعضــای هیئت‌های نظــارت در تمامی 

شهرستان‌ها)مرکب از پنج نفر برای هر شهرستان( شناسایی 

و معرفی شده‌اند. همچنین در آینده‌ای بسیار نزدیک، لیست 

اعضای نظارت در بخش‌های مختلف استان‌)ســه نفر برای 

هر بخش( نیز از طریق نمایندگان مربوطــه نهایی و معرفی 

خواهند شد.

سخنگوی هیات نظارت بر انتخابات استان فارس با تاکید بر 

معیارهای سختگیرانه در انتخاب ناظران افزود: اولویت اصلی 

نمایندگان در معرفی این افراد، تعهد، تخصص، پاک‌دستی 

و داشــتن تجربه کافی بوده اســت. هدف ما این اســت که 

امانت‌داران واقعی آرای مردم در سنگر نظارت مستقر شوند تا 

برآیند آن، برگزاری انتخاباتی در محیطی کاملًا آرام و در کمال 

سلامت باشد.

 معاون شهردار خبرداد

پایان بازتولید گردوغبار در نظافت شهری 
اصفهان 

معاون شهردار:

 محلات جدید شیراز، نیازمند بازتعریف 
روابط اجتماعی هستند ‌

نهایی شدن لیست ناظران 
 شهرستان‌های فارس برای 
انتخابات شوراهای ۱۴۰۵

 چرا توصیه‌های علمی در مصرف 
نان کامل جدی گرفته نمی‌شود؟

کارشــناس مســئول بهبــود تغذیه معاونــت بهداشــتی بیان 

کــرد: متأســفانه شــکاف قابــل ‌توجهــی بیــن توصیه‌های 

علمــی و عــادات مصرفی مــردم وجــود دارد. عواملــی مانند 

دسترســی ناکافی به نــان کامــل با کیفیــت، قیمــت بالاتر، 

 باورهــای غلــط دربــاره طعم و مــزه نــان ســبوس‌ دار و نبود 

حمایت‌ های سیاســتی یکپارچــه، از موانع اصلی هســتند؛ لذا 

ترویج فرهنگ مصرف نان کامل نیازمند همکاری چند بخشی و 

هماهنگی بین نهادهای مختلف است.

روح ا… فلاح در گفت‌وگو با ایسنا در رابطه با نقش نان در تأمین 

انرژی، ریزمغذی‌ها و سلامت دستگاه گوارش اظهارکرد: نان قوت 

اصلی ایرانیان است و سهم بزرگی در تأمین انرژی روزانه، پروتئین، 

فیبر، ویتامین‌های گروه B و املاحی مانند آهن و منیزیم دارد.  

کارشناس مسئول بهبود تغذیه معاونت بهداشتی گفت: نان کامل 

و سبوس دار به دلیل حفظ ســبوس و جوانه گندم، نه تنها انرژی 

پایدار تری می‌دهد، بلکه فیبر بالای آن به بهبود گوارش، پیشگیری 

از یبوســت، کنترل قند و چربی خون و ایجاد ســیری طولانی تر 

کمک می‌کند.

وی در پاسخ به اینکه تفاوت نان ســبوس دار واقعی با نان‌های 

ظاهراً تیره چیست، اظهار کرد: متأسفانه برخی با پاشیدن سبوس 

روی نان یا استفاده از رنگ، نان را تیره می‌کنند. نان سبوس دار 

واقعی باید از آرد سبوس‌دار تهیه شود که سبوس درون آرد باشد 

نه روی آن.  

فلاح ضمن تأکید بر لــزوم اســتفاده نانوایی‌هــا از آرد کامل یا 

ســبوس‌دار، گفت: بافت نان یکنواخت و بدون دانه‌های درشت 

سبوس روی سطح باشد، طعم طبیعی داشته باشد، نه تلخی یا 

بوی نامطبوع همچنین مصرف‌ کنندگان باید از خرید نان‌هایی که 

سبوس به صورت پاششی اضافه شده، خودداری کنند.

کارشناس مســئول بهبود تغذیه معاونت بهداشتی در خصوص 

ارتباط مصرف نان با بیماری‌هایی مانند دیابت و چاقی، گفت: نان 

سفید )سبوس‌گیری‌شده( به دلیل شاخص گلیسمی بالا، قند 

خون را سریع افزایش می‌دهد و در طول مدت خطر دیابت نوع دو، 

چاقی و بیماری قلبی را زیاد می‌کند.  

فلاح یادآور شد: در مقابل، نان کامل به دلیل فیبر بالا، قند خون را 

آهسته بالا می‌برد، به کنترل وزن کمک می‌کند و مطالعات نشان 

داده مصرف آن تا ۲۲ درصد خطر بیماری قلبی و ۳۰ درصد خطر 

دیابت را کاهش می‌دهد.

وی در خصوص نگهداری و مصرف صحیح نان در خانه، یادآور شد: 

نان را به اندازه نیاز خریداری کنید، نان داغ را در نایلون نگذارید تا 

بیات نشود، برای نگهداری کوتاه، از پارچه نخی استفاده کنید، برای 

مدت طولانی، نان را برش داده و فریز کنید، باید نان فریزری را با 

حرارت ملایم و بدون آب گرم کنید و از نان خشک در پخت سوپ، 

آش و سوخاری استفاده کنید تا اسراف نشود.

وی با تأکید بر لزوم تأمیــن گندم با کیفیت و نظــارت بر فرآیند 

آسیاب و تولید آرد کامل با استانداردهای مشخص توسط سازمان 

جهاد کشــاورزی و ادارات غله، یادآور شــد: بازنگــری و اجرای 

استانداردهای اجباری برای آرد کامل و نان سبوس ‌دار و نظارت بر 

برچسب‌ گذاری صحیح توسط سازمان ملی استاندارد و سازمان 

غذا و دارو، آموزش و توانمند سازی نانوایان در تولید نان کامل با 

روش‌های اصولی و کیفیت پایدار توسط اتحادیه نانوایان، از جمله 

همکاری‌های بین بخشی برای نهادینه سازی فرهنگ استفاده از 

نان کامل در جامعه است.

فلاح در ادامه، ایجاد مشــوق‌های اقتصادی و تســهیلات برای 

نانوایی‌های تولیدکننده نان کامل و نظارت بر توزیع عادلانه توسط 

اســتانداری‌ها و شــهرداری‌ها، تنظیم قیمت گذاری مناسب و 

حمایت از تولید و عرضه نان کامل توسط وزارت صنعت، معدن و 

تجارت را از دیگر همکاری‌های بین بخشی برای ترویج فرهنگ 

استفاده از نان کامل معرفی کرد.

کارشناس مسئول بهبود تغذیه معاونت بهداشتی با تأکید بر نقش 

رسانه‌های ملی و جمعی در ایجاد آگاهی‌بخشی عمومی و تبلیغ 

مزایای نان کامل، گفت: نقش دانشگاه علوم پزشکی در این میان، 

عمدتاً »فرهنگ سازی، آموزش و پایش سلامت« است.

نگاه روز
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ژه
سو

 معاون محیط زیســت و خدمات شهری شــهردار اصفهان گفت: با ورود 
ماشــین‌های جاروی نســل جدید و خروج تدریجی تجهیزات فرسوده، 

شهرداری اصفهان معضل قدیمی بازپخش گردوغبار در شهر را مهار کرد.
مهدی بقایی با اشاره به نوســازی ناوگان ماشین‌آلات رفت‌وروب شهری 
اظهار کرد: بخش قابل‌توجهی از ماشین‌های جاروی فعال در سطح شهر از 
مدل‌های قدیمی بود که به‌دلیل ساختار فنی نامناسب، به‌جای جمع‌آوری 
مؤثر گردوغبار، موجب انتشار دوباره آن در محیط شهری می‌شد؛ موضوعی 

که با رویکردهای زیست‌محیطی مدیریت شهری همخوانی نداشت.
وی با بیان اینکه فیلتر این دستگاه‌ها در قسمت فوقانی قرار داشت و پس 
از مدتی دچار اختلال می‌شد، افزود: عملکرد این ماشین‌ها نه‌تنها موجب 
آلودگی ثانویه هوا می‌شد، بلکه گردوغبار را به فضای سبز و درختان منتقل 
می‌کرد که ادامه اســتفاده از آن‌ها قابل توجیه نبود. در مجموع حدود ۳۳ 
دستگاه از این نوع ماشین‌آلات قدیمی در شهر فعال بود که تعویض آن‌ها 
در دستور کار مدیریت شهری قرار گرفت. معاون محیط زیست و خدمات 
شهری شهردار اصفهان ادامه داد: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، 
در ماه اخیر ۲۰ دســتگاه جاروی جدید به ناوگان خدمات شهری اصفهان 
افزوده شده است که شش دستگاه آن از ماشین‌آلات ویژه بوده و به‌طور 
خاص برای نظافت بزرگراه‌ها طراحی شده است. این تجهیزات با فناوری 

روز، پاسخ‌گوی نیاز معابر پرتردد شهری هستند.

معاون فرهنگی شــهردار شــیراز با تأکید بر نقش تعیین‌کننده سرمایه 
اجتماعی در توسعه فرهنگی و اجتماعی شهر گفت: محلات جدید شیراز، 

نیازمند بازتعریف روابط اجتماعی هستند.
محمدعلی چوبینی در نشســت ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری شیراز گفت: تقویت اعتماد، مشارکت و همبستگی اجتماعی در 
مقیاس محله، پیش‌شرط تحقق تغییرات پایدار و ارتقای کیفیت زندگی 

شهری در شیراز است.
وی با تأکید بر اینکه تغییر پایدار رفتار اجتماعــی، ارتقای کیفیت زندگی 
شهری و افزایش حس تعلق شــهروندان در گرو توجه جدی به سرمایه 
اجتماعی در مقیاس محله است، اظهار کرد: سرمایه اجتماعی محلات، 
شبکه‌ای از اعتماد، مشارکت، همبستگی، مسئولیت‌پذیری و کنش جمعی 
شهروندان است؛ سرمایه‌ای که اگرچه نامرئی اســت، اما اثرگذار بوده و 
اگر تقویت شود، بخش اعظم چالش‌های فرهنگی و اجتماعی شهر را با 

کمترین هزینه و بیشترین اثرگذاری مدیریت خواهد کرد. 
چوبینی افزود: در بیانی صادقانه، ریشــه بســیاری از مسائل فرهنگی و 
اجتماعی شهر از ضعف سرمایه اجتماعی و تحلیل طبقه متوسط فکری، 
به‌ویژه در دو دهه گذشته، نشأت می‌گیرد و تا زمانی که اعتماد، گفت‌وگو و 
حس مسئولیت جمعی تقویت نشود، حتی بهترین پروژه‌های عمرانی هم 

به نتیجه مطلوب نخواهد رسید. 
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مسجد سید اصفهان در سال‌های اخیر به دلیل نگهداری 
نامناســب و بهره‌برداری‌های خارج از تــوان یک اثــر تاریخی دچار 
آسیب‌های جدی شده؛ گرچه فرونشست شرایط این مسجد قاجاری 
را بغرنج‌تر کرده اما به گفته کارشناسان، ضعف در نگهداری و حفاظت 

همچنان دلیل پررنگ وضعیت اسفناک آن است. 
به گزارش ایرنا، مســجد ســید اصفهان، یکی از آثار تاریخی برجسته 
این شــهر، به دلیل بی‌توجهی‌ها در نگهداری و مشــکلات مدیریتی 
دچار آسیب‌های جدی شده و این درحالی ســت که برخی گروه‌ها و 
نهادها گرچه از این اثر تاریخی در همین شرایط به شدت فرسایشی در 
رویدادهای متعدد بهره‌برداری می‌کنند اما به گفته برخی فعالان میراث 

فرهنگی، هیچ مشارکتی در نگهداری و حفاظت از آن ندارند.
این مســجد قاجاری که با بحران‌ فرونشست زمین هم دست و پنجه 
نرم می‌کند؛ به دلیــل نبود هماهنگی لازم میان نهادهــای بهره‌بردار و 
دســتگاه‌های متولی، در قهقرای زوال قرار گرفته اســت در حالی که 
همچنان بهره‌برداری‌ های فرساینده بر گُرده رنجورش سنگینی می‌کند.

این اثر تاریخی مذهبی اصفهان از آثار شــاخص دوره قاجار این شهر و 
معماری و تزیینات آن بیانگر شیوه مسجد سازی در آن دوران محسوب 
می‌شــود؛ یادگاری که تزییناتش به تدریج در حال تزلزل و فروپاشی 
است، گنبدش از هم گسیخته، ارسی‌ها و پنجره‌های نفیسش پوسیده 
و در عین چند مدیریتی، هیچ کس به فریاد حال و روز نزارش نمی‌رسد.

در این شرایط سخت مسجد ســید، برخی نهادها از زیر بار مسئولیت 
شانه خالی ‌می‌کنند و یا با وجود بهره‌برداری از این اثر تاریخی - مذهبی 
مشارکتی در نگهداشت آن ندارند. باید گفت ابهامات زیادی در رابطه با 

این شرایط مسجد وجود دارد.
یکی از نهادهای اصلی که متولی مسجد برشــمرده می‌شود، اداره کل 
اوقاف و امور خیریه استان اصفهان اســت؛ نهادی که گفته می‌شود در 
سال‌های گذشته نتوانسته به وظایفش در رابطه با مسجد سید به درستی 

عمل کند.
ســوالات مختلفی در خصوص ضعف‌ها و چالش‌هــای مدیریت این 
مسجد تاریخی مطرح است؛ چرا اوقاف تاکنون نتوانسته وظایف خود 
را به درستی انجام دهد؟ آیا اختلافات میان نهادهای مختلف عامل این 
بی‌توجهی‌ها بوده است؟ چرا در قبال بهره‌برداری‌ها، مشارکتی در نگهداری 
مسجد سید وجود ندارد؟ این ســوالات و دیگر مسائل، در گفت‌وگوی 
پیش‌رو با محمدرضا ترحمی، مدیــرکل اوقاف و امور خیریه اســتان 

اصفهان تا حدودی پاسخ داده شده است.

آقای ترحمی، می‌خواهم در مورد مسجد ســید صحبت کنم. در این 
زمینه ابهاماتی وجود دارد و قصد دارم صحبت‌های شما را به‌طور صریح و 

واضح بشنوم. مسجد سید با مشکلات زیادی مواجه است.
مسجد سید مشکلی ندارد، مشکل ما هستیم.

 توضیح دهید چرا مشکل، شما یا نهادهای مرتبط هستند؟
برخی مساجد، تکایا و حسینیه‌ها طبق قوانین مربوط به موقوفات تحت 
نظر سازمان اوقاف قرار دارند. تعدادی از مساجد نیز دارای موقوفه هستند 
که درآمد و عواید آن باید صرف هزینه‌های مربوط به نگهداری و عمران آن 
مکان مذهبی شود. مثلًا آقایان شفتی، تولیت موقوفات مسجد سید را 
دارند و متاسفانه مشکلاتی در هماهنگی‌ها میان اداره اوقاف و آن‌ها وجود 
داشته است. از زمانی که من از بهمن سال گذشته به اینجا آمدم، چندین 
نشست و جلسه با مدیران، مسئولان و نمایندگان مسجد برگزار کرده‌ایم 

تا مشکلات مسجد را بررسی کنیم.
نکته دیگر اینکه یک مبلغ قابل توجهی در سال ۱۳۹۶، به‌طور تقریبی ۶۰ 
یا ۷۹ میلیارد ریال، به حساب تولیت مسجد سید واریز شده بود اما به 
دلایلی این پول مسدود شده بود که با مکاتبات انجام شده به زودی این 

حساب آزاد خواهد شد.

چرا این پول مسدود شده بود و توسط چه کسانی واریز شده بود؟
این پول از طرف یک خیر خارج از کشــور به حساب مسجد سید واریز و 
به دلایل امنیتی مســدود شــد. این پول باید برای احیا و عمران مسجد 
 سید صرف می‌شد و نباید مساله را سیاسی می‌کردند. آن‌هایی که باعث 
مسدود شدن این مبلغ شدند باید حالا پاسخگو باشند. اگر این مبلغ در 
سال ۱۳۹۶ هزینه می‌شد، مسجد سید امروز به‌طور کامل احیا شده بود اما 

حالا با این مبلغ، حتی نمی‌توان کف‌فرشش را درست کرد.

حالا شما از چه راهی پیگیری می‌کنید و چه کسانی در تلاش هستند تا 
این پول آزاد شود؟

دستگاه‌های امنیتی و قضایی وارد موضوع شده‌اند و مکاتباتی انجام شده و 
قول‌هایی برای حل این مشکل داده شده است. شخصاً از آخرین وضعیت 

اطلاع دقیقی ندارم اما ممکن است این پول اخیراً آزاد شده باشد.
به محض واریز شــدن، برنامه‌ریزی و هزینه‌های لازم برای مسجد سید 
آغاز خواهد شد. علاوه بر این، با آقای کرم‌زاده، مدیر کل میراث فرهنگی 
اصفهان، چندین بازدید از مسجد داشتیم. آخرین بازدید ما همراه با آقای 
شاه‌محمدی، مدیر کل بازرسی استان اصفهان، انجام شد. دستوراتی صادر 

شد که ابتدا کار کارشناسی انجام گیرد تا از دوباره‌کاری جلوگیری شود.
کارشناسان باید به دلیل فرونشستی که در مسجد رخ داده، بررسی کنند تا 
بدانند تا چه عمقی باید زیرساخت‌ها بازسازی و سپس مرمت گنبد و دیگر 
بخش‌ها آغاز شود. تمام تلاش‌ها بر این است که مشکلات مسجد سید 

حل و فعالیت‌های عمرانی در آنجا شروع شود.

آقای ترحمی، اگر مبلغ یاد شده آزاد شود، همین هم در شرایط فعلی 
برای مسجد سید کمک زیادی خواهد کرد. طبق نظر کارشناسان اولویت 

هزینه کرد کدام بخش از مسجد است؟
اولویت‌بندی باید طبق نظر کارشناسان رسمی دادگستری انجام گیرد. به 
نظر من ابتدا باید زیرساخت‌ها درست شوند. با توجه به فرونشستی که 
در مسجد رخ داده، باید زیرساخت‌های گنبد و ساختمان‌ها اصلاح شوند. 
اگر اول گنبد را تعمیر کنیم و زیرساخت‌ها اصلاح نشود، در این فرونشست 

دوباره مشکلاتی مانند شکاف‌ها و خرابی‌ها پیش خواهد آمد.

علاوه بر فرونشســت که مدت‌هاســت درباره آن صحبت می‌شود و 
وضعیت مسجد را بغرنج‌تر کرده، به نظر می‌رسد که برخی بی‌توجهی‌ها در 
داخل مسجد به سخت‌تر شدن شــرایط دامن زده اســت؛ برای مثال، 
پنجره‌های گره‌چینی مسجد که فرونشست خرابشان نکرده، اما به دلیل 
بی‌توجهی شرایط‌شان بدتر شده است. برخی کاشی‌ها افتاده‌اند یا کاشی‌ها 
به‌طــور ناهماهنگ نصب شــده‌اند، ملات‌کشــی‌ها مناســب نبوده و 
بی‌توجهی‌های دیگری نیز وجود داشــته اســت. این وضعیت ناشی از 

چیست و چرا هماهنگی کافی میان شما و متولیان و میراث فرهنگی وجود 
ندارد؟

این مشــکلات ناشــی از اختلاف‌ســلیقه‌هایی اســت که بین اوقاف و 
دستگاه‌های حاکمیتی در استان در سال‌های گذشته به وجود آمده است. 
متاسفانه در طول هفت سال گذشــته، به جای همکاری و تعامل، برخی 
مسائل به مراجع قضایی ارجاع داده شــده که این باعث بروز مشکلات 
بیشتر شده است اما با تلاش‌های آقای جمالی‌نژاد، استاندار و تعاملاتی که 
با مدیران کل استان برقرار شده، برخی از مسائل به‌ویژه مشکلات مسجد 

سید در حال حل شدن است.

 اشاره کردید که دستگاه قضایی در رابطه با یکسری مشکلات وارد 
ماجرا شده است. می‌توانید بیشتر توضیح دهید؟

این موضوع فقط در رابطه با مسجد سید نیست باید بگویم به‌جای اینکه 
مسائل را از طریق تعاملات حل کنیم، بیشتر مشکلات به دادگستری ارجاع 
داده شده است. اگر آمار پرونده‌هایی که در دستگاه قضایی تشکیل شده 
را برای شما بگویم، شــاید تعجب کنید. انگار که تنها وظیفه دادگستری 

رسیدگی به مسائل مربوط به اوقاف باشد.
در رابطه با مسجد ســید در کنار این اثر، ۱۸۵ رقبه داریم، یعنی کسانی که 
حق سرقفلی دارند. این حق از گذشته به آن‌ها تعلق داشته و مال امروز و 
دیروز نیست. افرادی که در آنجا اجاره می‌دهند، بر اساس مساحت و سهم 
خود، اجاره می‌دهند، چرا که ۹۰ درصد سرقفلی متعلق به آن‌هاست. در این 
مسائل، اختلاف‌نظرهایی وجود دارد و در نقل و انتقالات نیز باید هزینه‌هایی 
پرداخت می‌شد که مشــکلاتی بین ما و متولیان به‌وجود آمد. همچنین 

اختلاف نظراتی در بین کارشناسان اوقاف وجود داشته است.

در مسجد سید با شرایط ســختی که دارد، هنوز شاهد برگزاری برخی 
رویدادها هستیم، مثل پوش‌زدن برای مراسم اعتکاف. این رویداد برای 
همه ارزشمند است اما کارشناسان معتقدند در شرایط نامناسب مسجد 
سید، چنین اقدامات و مراسمات سنگینی باعث آسیب بیشتر به مسجد 
می‌شود. چرا مسجد سید از برگزاری چنین مراسمی مستثنی نشده‌ است؟

در حقیقت، متولیان فرهنگی اســتان اصفهان چند دستگاه هستند و 
اخیراً با محوریت آقای دکتر کمال حیدری، معاون فرهنگی شهرداری 
اصفهان، نشست‌هایی برگزار کرده‌ایم تا همه دستگاه‌ها به‌طور متمرکز به 
مسائل فرهنگی بپردازند. در این جلسات، فعالیت‌های فرهنگی سپاه، 
سازمان تبلیغات اسلامی، امور مساجد، اوقاف و اداره ارشاد در کنار هم 

قرار گرفتند.
علت این مشکلات، نبود هماهنگی است؛ اینکه هر دستگاه ساز خودش 
را می‌زند. به تازگی معاون فرهنگی جدیــد اداره‌کل اوقاف اصفهان که 
دانش‌آموخته دکترای رسانه و روابط عمومی ســت، بر مصدر امور قرار 

گرفته و امیدوارم با تدابیر لازم مسائل اختلافی میان هیئت امنا، امین 
موقوفات و متولیان حل شود.

اگر این مسائل حل شود و همه ید واحد شدند دیگر مراسم‌های سنگینی 
مانند اعتکاف که البته باید مایه آرامش باشد در شرایط دشوار مسجد سید 
برگزار نخواهد شد. مسجد سید در حال حاضر شرایط استثنایی دارد و هر 
کاری باید با احتیاط در آن انجام شود، نه اینکه برنامه‌های سنگین در آن 

برگزار شود که مشکلات بیشتری بر مشکلاتش بیفزاید.

 یکسری اقدامات یا تعمیرات غیراصولی در سال‌های اخیر در مسجد 
سید انجام شــده است؛ آیا می‌دانید چه کســانی این مرمت‌ها را انجام 
داده‌اند؟ متولی انجام این کارها کیست؟ چرا ملات‌های سیمانی به‌طور 
نادرست روی ازاره‌ها کشیده شده یا کاشی‌ها ناهماهنگ نصب شده‌اند؟ 
حتی برخی از کاشی‌ها به‌طور نامناسبی در گوشه‌ای از مسجد رها شده‌اند. 
توضیح دهید که چه نهادی مســئول انجام این کارها بوده و چطور این 

اتفاقات رخ داده است؟
در مورد مسجد سید، به دلیل پیچیدگی‌های مدیریتی و تعدد نهادهای 
مسئول، هیچ‌کس حق ندارد بدون برنامه‌ریزی درست، اقدام به مرمت 
یا اصلاح آن کند. مشکلاتی که به‌طور غیرمستقیم در گذشته ایجاد شده، 
ناشی از اختلافات مدیریتی است. برخی از خادمان، به دلیل ناآگاهی 
از اهمیت آثار تاریخی مانند پنجره‌های گره‌چینی، ممکن اســت برای 
تعمیرات اقدام به گچ‌کاری‌های نادرســت کنند. این مشــکلات به‌طور 
عمدی نبوده‌اند، بلکه ناشــی از عدم نظارت صحیح و برنامه‌ریزی‌های 

ضعیف بوده است.
تعاملات جدیدی که بین ما و اداره کل میراث فرهنگی برقرار شده، باعث 

می‌شود این مسائل حل و جمع‌وجور شوند.

 آقای ترحمی، پیش از آمدن شما به استان اصفهان، در دوره استانداری 
پیشین جلسه‌ای در مسجد سید برگزار شــد که در آن جلسه شورای فنی 
استانداری حضور داشــت. نهادهای مختلف از جمله اوقاف، شهرداری، 
میراث فرهنگی و فرمانداری در آن جلســه حضور داشــتند و قرار شــد 
کارگروهی تشکیل شــود که مسائل مسجد را بررســی کنند. آیا چنین 

کارگروهی تشکیل شد؟
در جریان این موضوع نیســتم اما با جابجایی مدیر کل اوقاف و حضور 
من در اصفهان، در مسجد جامع عتیق جلسه‌ای برای مساجد تاریخی 
برگزار و شورای راهبردی تشکیل شد تا مسائل مساجد تاریخی به‌ویژه 
مسجد سید بررسی شود. در این شورا، آقای قاسم‌زاده، شهردار اصفهان و 
سایر مسئولان نیز حضور دارند. معاونت بهره‌وری اقتصادی ما نیز در حال 
پیگیری مسائل است. هدف ما این است که این مسائل مرحله به مرحله 
حل شوند و طرحی برای بهبود وضعیت مسجد سید آماده شود. استاندار 
اصفهان نیز شــخصاً این موضوع را پیگیری می‌کنــد و در تماس‌های 
حضوری و تلفنی خود این مساله را رصد کرده است. حتی این موضوع به 
مجلس کشیده شد و آقای طغیانی برای تأمین اعتبار و برنامه‌ریزی در 
این زمینه تلاش می‌کنند. در حال حاضر، این مسائل در شورای راهبردی 

بررسی و امیدوارم به‌زودی حل شوند.
به گزارش ایرنا، مسجد سید یکی از مساجد تاریخی اصفهان و متعلق به 
دوره قاجار است که در سال‌های اخیر کم‌توجهی نهادهای متولی به این 
بنا شرایط نامطلوبی را برای آن رقم زده و آثار فرونشست چون ترک‌ها و 

نشست های نامتقارن شرایط این مسجد را سخت‌تر کرده است.
چنان که در کتیبه ی ایوان این مسجد آمده کار ساخت آن در سال ۱۲۵۵ 
به اتمام رسیده است. این بنای تاریخی در زمان محمد شاه قاجار به همت 
حجت الاسلام حاج سید محمد باقر شفتی از مراجع تشیع در اصفهان 

پایه گذاری شد.
مسجد سید اصفهان بیش از هشت هزار متر مربع مساحت دارد ، دارای 
چهار در اصلی، یک چهل ستون، دو شبستان بزرگ، یک گنبد، سه ایوان 

و بیش از ۴۵ حجره است اما مناره ندارد.

 مسجد سید اصفهان روی خط قرمز؛ چرا این اثر قاجاری به حال خود رها شده است؟

در قهقرای زوال

احیای حوض‌های محوطه و فضای ســبز آرامگاه استاد 
سخن و حوض ماهی مشهور سعدیه در دستورکار میراث 
فرهنگی فارس قرار گرفته و احتمالا تا نوروز، بخشــی از 
طراوت همیشــگی به این مجموعه تاریخــی و فرهنگی 

دل‌انگیز باز می‌گردد.
به گزارش خبرنگار ایرنا، حوض‌های آبی محوطه و طراوت 
سرونازهای شیراز، فضایی دلنواز و مصفا به سعدیه شیراز 
می‌بخشید و مردم شیراز نیز با حوض ماهی آن سر و سری 

رازگونه داشتند.
اما اکنون مدتی اســت که حوض محوطه سعدیه خالی 
و حوض ماهی نیز بی‌آب اســت و فضای ســبز آن نیز با 

دشواری آبیاری می‌شود.
اکنون میراث فرهنگــی ۲ راهکار را بــرای تامین آب این 
مجموعه در دســتور کار قرار گرفته؛ یکی در دســت اجرا و 

دیگری در مرحله عقد تفاهمی سه جانبه است.

تامین آب سعدیه شیراز از عمق زمین
سرپرســت معاونت میــراث فرهنگــی اداره‌کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس به خبرنگار ایرنا 
گفت: با اخذ همه مجوزهای قانونی از شرکت آب منطقه‌ای 

فارس، یک حلقه چاه عمیق در حال حفر است.
به گفته صادق زارع، احتمالا این چاه تا پایان امسال آماده 
بهره‌برداری خواهد شــد تا تامین کننده آب مورد نیاز برای 

آبیاری فضای سبز مجموعه باشد.
سرپرســت معاونت میــراث فرهنگــی اداره‌کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس ادامه داد: این 
حلقه چاه عمیق با اعتبار ۴۰ میلیارد ریال در دست حفاری 
است و خیالمان را برای تامین آب مورد نیاز این مجموعه در 

سال‌های آینده آسوده می‌کند.
اگر چه به گفته او، آب حاصل از این چاه می‌تواند به حوض 
ماهی نیز برسد، اما تاکید میراث فرهنگی فارس بر احیای 

قنات سنتی سعدیه است تا از این طریق هم حوض ماهی 
احیا شود و هم این آب تا باغات پایین دست جریان یابد.

تلاشی سه جانبه برای احیای قنات تاریخی سعدیه
سرپرســت معاونت میــراث فرهنگــی اداره‌کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دســتی فارس با اشاره به 
کمبود آب مجموعه تاریخی فرهنگی ســعدیه شــیراز، 
گفت: برای احیای قنات ســعدیه به دنبــال عقد تفاهم 
نامه‌ای سه‌جانبه میان میراث فرهنگی، شهرداری و بخش 
خصوصی هســتیم و این قرار داد اکنون تدوین شده و در 

مرحله بررسی نهایی است.
به گفتــه زارع، بر این اســاس، قنات ســعدیه لایروبی و 

دیواره‌های شکسته و فروریخته آن نیز بازسازی می‌شود.
او با اشاره به اینکه حوض ماهی آرامگاه سعدی از همین 
قنات سرچشــمه می‌گیرد، اظهار کرد: با لایروبی و ایمن 
سازی مدخل قنات، امید است حوض ماهی نیز به همان 

روش سنتی احیا و آبگیری شود.
جریان قنات سخاوتمند سعدیه تا دلگشا

آنطور که زارع گفــت: احیای این قنات، عــاوه بر احیای 
حوض ماهی و تامین آب مورد نیاز فضای ســبز سعدیه، 
می‌تواند به آبیاری باغات پایین‌دست مانند باغ دلگشا نیز 

کمک کند.
به گفتــه او تفاهم‌نامه‌ای که قرار اســت منجر به مرمت و 
احیای این قنات تاریخی شود، در مرحله نهایی ویرایش و 

امضا است تا در سال آینده اجرایی شود.
یشنهادات مرمتی سعدیه

سرپرســت معاونت میــراث فرهنگــی اداره‌کل میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی فارس درباره مرمت 
آرامگاه سعدی شیرازی نیز گفت: دیوارگذاری و افزایش 
ارتفاع ضلع شــمالی آرامگاه از پیشــنهادات مرمتی این 

مجموعه است که در دست برنامه ریزی است.
زارع افزود: ایوان آرامگاه نیز نیازمند مرمت اســت و کف 
محوطه نیز در مرحله ســیمان ریزی است تا سنگ فرش 
شود. مجموعه تاریخی و فرهنگی سعدی شیراز از میراث 
ملی این شهر است که همه ســاله در شمار پربازدیدترین 

اماکن میراثی کشور در تعطیلات نوروزی جای می‌گیرد.

جریان آب در آرامگاه سعدی؛

 حوض ماهی چگونه احیا می‌شود؟



ایران همچنان درگیر کم‌بارشی

کاهش ۸۹ درصدی بارندگی در تهران
بررسی داده‌های سازمان هواشناســی نشان می‌دهد که ایران 

در بازه‌ کوتاه‌مدت اخیر با افزایش قابل‌توجه بارش نســبت به 

میانگین‌ بلندمدت مواجه بوده اســت؛ افزایشی که هرچند در 

نگاه نخست امیدوارکننده به نظر می‌رسد، اما تصویر کلی بارش 

در مقیاس فصلی و سال آبی را به‌طور کامل تغییر نداده است.

به گزارش ایسنا، بر اســاس داده‌های سازمان هواشناسی طی 

هفت روز منتهی به ۲۷ آذرماه ایران با افزایش بارش نسبت به 

میانگین بلند مدت روبرو بوده است و در حالی که در این هفت 

روز به‌طور میانگین ۳۲.۲ میلیمتر بارش دریافت شــده، میزان 

بارش بلندمدت به‌طور میانگین ۹.۲ میلیمتر بوده است بنابراین 

ایران در این بازه زمانی ۲۴۹.۶ درصد بارش بیشــتری دریافت 

کرده است.

روند افزایشــی بارش تنها به یک بازه هفت‌روزه محدود نبوده 

و داده‌های ماه جــاری نیز از وضعیت مشــابهی حکایت دارد. 

از ابتدای ماه جاری منتهــی به ۲۷ آذرماه نیز بــارش در ایران 

بیش از میانگین بلندمدت بوده اســت. داده‌های هواشناسی 

نشــان می‌دهد بارش در ایران به‌طور میانگین ۴۶.۴ میلیمتر 

بوده و نســبت به میانگین ۳۰.۱ میلیمتــری بلند مدت، ۵۳.۸ 

درصد افزایش یافته است. این آمار بیانگر آن است که فعالیت 

متنــاوب ســامانه‌های بارشــی در هفته‌های اخیر، توانســته 

بخشی از کم‌بارشی ماه‌های قبل را در مقاطع کوتاه‌مدت جبران 

کند، هرچند این جبران هنوز در مقیاس وســیع‌تر پایدار تلقی 

نمی‌شود.

روند بارش در فصل پاییز و سال آبی جاری اما همچنین منفی 

اســت. با وجود افزایش‌ مقطعی، بررســی وضعیت بارش در 

مقیاس فصل پاییز و ســال آبی جاری تصویــر متفاوتی ارائه 

می‌دهد. از ابتدای فصل آبی )اول مهرماه( تا ۲۷ آذرماه کشــور 

به طور میانگین ۵۰.۳ میلیمتر بارش دریافت شــده است. این 

مقدار از بارش ۵۷.۱  میلیمتری بلندمــدت همچنان ۱۲ درصد 

کمتر اســت. این داده‌ها نشــان می‌دهد که اگرچه بارش‌های 

اخیر شدت داشته‌، اما هنوز نتوانسته‌اند کسری انباشته بارش از 

ابتدای فصل پاییز را به‌طور کامل جبران کند و وضعیت منابع آبی 

کشور همچنان شکننده باقی مانده است.

ایران از میانه آذرماه، با فعالیت پی در پی ســامانه های بارشی 

روبرو بود، به طوری که در روز های اخیر ســازمان هواشناسی 

کشور نسبت به بارش‌ در استان‌های جنوبی هشدار سطح قرمز 

صادر کرد اما بارش‌ها تنها در ۴ استان خراسان جنوبی، کرمان، 

فارس و هرمزگان بیشتر از میانگین بلند مدت )از ابتدای سال 

آبی جاری( بوده اســت. این میزان در خراســان جنوبی ۸۰.۲ 

درصد، فــارس ۱۵.۵ درصد، کرمان ۱۸۳.۹ درصــد و هرمزگان 

۲۵۹.۴ درصد نسبت به بلند مدت افزایش داشته است. 

در مقابل، سایر استان‌های کشــور همچنان شرایط کم‌بارشی را 

تجربه می‌کنند. در این زمینه تهران بدترین وضعیت را دارد چرا 

که طی ســال آبی جاری به‌طور میانگین ۸۹ درصد کمتر از حد 

نرمال بارش دریافت کرده است. همچنین بارش استان قزوین 

نیز ۸۰.۴ درصد کمتر از حد نرمال بوده است. این شرایط در دیگر 

استان‌های دامنه جنوبی البرز تقریبا مشابه است، به‌طوری که 

بارش البرز ۷۴.۳ درصد و ســمنان نیز ۶۴.۴ درصد کمتر از حد 

نرمال است.

شرایط خراسان شمالی در شمال شرق و اردبیل در شمال غرب، 

مرکزی و همدان نیز مشابه است و این اســتان‌ها نیز با بیش 

از ۶۰ درصد کاهش بارش روبرو بودند؛ موضوعی که بار دیگر بر 

نابرابری مکانی توزیع بارش در کشــور تأکید می‌کند. بنابراین 

ارزیابی وضعیــت منابع آب کشــور باید با نــگاه بلندمدت و با 

احتیاط‌ انجام گیرد چرا که بارش‌های اخیر نباید موجب برداشت 

خوش‌بینانه زودهنگام از پایان خشکسالی شود. به گفته سحر 

تاجبخش - رئیس سازمان هواشناسی - بخش قابل توجهی 

از آب حاصل از بارش‌های اخیر وارد دریا شده، چرا که این آب‌ها 

مدیریت و جمع‌آوری نشدند.

اخبار
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روزنـامه
اقتصادی
اجتماعی

رئیس نظام دام‌پزشــکی اســتان اصفهان ضمن اشــاره به آسیب‌های 

حیوانات بی‌پناه شهری در زمان بارش‌های زمستانی گفت: کمک انسان 

باید مسئولانه و محدود باشد تا سلامت آن‌ها و تعادل اکوسیستم شهری 

حفظ شود. محمدرضا ناظم در گفت‌وگو با ایســنا با بیان اینکه در شرایط 

طبیعی، حیوانات راه بقا و تطابق با محیط را بلد هستند، اظهار کرد: در حالت 

عادی نیازی به دخالت گسترده انسان وجود ندارد، اما زمانی که خود انسان 

با شهرسازی، تخریب زیستگاه‌ها، تولید زباله و تغییر اکوسیستم، عامل 

اصلی ایجاد مشکل می‌شود، از نظر اخلاقی مسئول است که برای کاهش 

آسیب‌ها وارد عمل شود. وی دخالت انسان در زندگی حیوانات را موضوعی 

چندوجهی دانست و افزود: نه بی‌تفاوتی درست است و نه دخالت افراطی. 

کمک به حیوانات باید محدود به شرایط بحرانی مانند سرما و گرمای شدید 

باشد و از هرگونه دســتکاری بیش از حد در زندگی آن‌ها، از جمله لمس 

مداوم، جابه‌جایی غیرضروری و تلاش برای اهلی‌ســازی، پرهیز شود؛ 

چراکه این اقدامات در بلندمدت آسیب‌زا هستند.

پناه‌گرفتن بچه‌گربه‌ها در کاپوت و محفظه موتور خودروها
رئیس نظام دام‌پزشــکی اســتان اصفهان یکی از خطرات جدی فصل 

سرما را پناه گرفتن گربه‌ها و به‌ویژه بچه‌گربه‌ها در کاپوت و محفظه موتور 

خودروها دانســت و ادامه داد: به دلیل گرم بودن موتور، حیوانات به این 

فضاها پناه می‌برند و متأسفانه موارد متعددی وجود دارد که با روشن شدن 

خودرو، حیوان دچار پارگی اندام، شکستگی یا آسیب‌های شدید شده و 

به کلینیک‌های دام‌پزشکی منتقل می‌شود. بهتر است رانندگان به‌ویژه در 

خودروهایی که در فضای باز پارک می‌شوند، پیش از استارت زدن، کاپوت را 

بررسی کنند و این اقدام ساده نمونه‌ای از کمک مؤثر بدون دخالت گسترده 

در طبیعت است. ناظم با تأکید بر اینکه تغذیه دائمی و متمرکز حیوانات 

اقدامی نادرست است، تصریح کرد: در شرایط یخبندان می‌توان به‌صورت 

مقطعی و محدود، آب یا غــذا در اختیار حیوانات قــرار داد، اما غذا دادن 

مداوم در یک نقطه مشخص، باعث وابستگی، تجمع غیرطبیعی، افزایش 

بیماری‌ها و از بین رفتن غریزه شکار می‌شود. وی افزود: تضعیف غریزه 

شکار در گربه‌های خیابانی، پیامدهای مستقیمی برای اکوسیستم شهری 

دارد و یکی از نتایــج آن افزایش جمعیت موش‌هــا در فضاهایی مانند 

پارک‌ها و مسیرهای فاضلاب است. بسیاری از رفتارهایی که با نیت کمک 

انجام می‌شوند، در عمل به برهم خوردن تعادل طبیعی منجر می‌شوند.

رئیس نظام دام‌پزشــکی اســتان اصفهان درباره ایجــاد پناهگاه برای 

گربه‌های خیابانی گفت: ایجاد پناهگاه موقت در شــرایط بحرانی، مانند 

ســرمای شــدید، قابل قبول اســت، اما پناهگاه دائمی اقدامی اشتباه 

محسوب می‌شود. شهر، طبیعت نیست و عادی‌ســازی حضور دائمی 

حیوانات در محیط شــهری، در آینده می‌تواند مشــکلات بهداشــتی، 

زیست‌محیطی و اجتماعی ایجاد کند. اگر پناهگاهی به‌صورت موقت ایجاد 

می‌شود، باید پس از پایان شرایط بحرانی جمع‌آوری شود.

ناظم درباره حضور حیواناتی مانند روباه در برخی مناطق شهری از جمله 

ناژوان توضیح داد: در این مناطق، انسان وارد زیستگاه طبیعی حیوانات 

شده و توسعه شــهری به محدوده زندگی آن‌ها گســترش یافته است، 

بنابراین حضور این حیوانات نتیجه تغییرات انســانی اســت. مدیریت 

حیوانات ولگرد شــهری، از نظر قانونی بر عهده شــهرداری است و نظام 

دام‌پزشکی نقشی در جمع‌آوری آن‌ها ندارد و فعالیت دامپزشکان بیشتر 

در حوزه حیوانات خانگی و درمان‌های حمایتی تعریف می‌شود.

کمک انسان‌ها به پرندگان در زمان بارش‌ها ساده‌تر و کم‌خطرتر است
وی با اشاره به وضعیت پرندگان شهری در روزهای سرد و برفی گفت: کمک 

به پرندگان ساده‌تر و کم‌خطرتر است و خانواده‌ها می‌توانند با قرار دادن نان 

خشک خیس‌شده یا دانه در تراس یا باغچه، به آن‌ها کمک کنند.

رئیس نظام دام‌پزشکی استان اصفهان افزود: به دلیل تحرک بالا و پرواز 

مداوم، پرندگان وابســتگی دائمی پیدا نمی‌کنند و خطر تجمع یا انتقال 

گسترده بیماری در آن‌ها کمتر است.

کمک به حیوان آسیب‌دیده یک وظیفه اخلاقی است
ناظم در ادامه درباره مواجهه شهروندان با حیوانات آسیب‌دیده گفت: کمک 

به حیوان آســیب‌دیده یک وظیفه اخلاقی است و اگر شهروندی توانایی 

پرداخت هزینه درمان را دارد، می‌تواند حیوان را به کلینیک دام‌پزشــکی 

منتقل کند.  وی با اشاره به نقش حمایتی دام‌پزشکان این استان تصریح 

کرد: دامپزشکان استان به‌صورت توافقی، تعرفه‌های حمایتی با حدود ۳۰ 

درصد تخفیف برای درمان حیوانات بی‌صاحب در نظر گرفته‌اند.

رئیس نظام دام‌پزشکی اســتان اصفهان خاطرنشان کرد: هزینه درمان 

بســته به نوع آســیب، وزن حیوان، نیاز به جراحی یا گچ‌گیری و میزان 

داروهای مصرفی متفاوت است. ناظم در بخش دیگری از سخنان خود به 

مسئولیت صاحبان حیوانات خانگی پرداخت و تأکیدکرد: حیوانات خانگی 

به دلیل پوشش مویی طبیعی خود نیازی به پوشاندن لباس در فصل سرما 

ندارند. از سوی دیگر، حمل حیوانات خانگی در معابر عمومی مجاز نیست 

و باید صرفا با باکس مخصوص انجام شود. راه بردن حیوانات خانگی در 

فضای باز و روی برف اقدامی نادرست است که هم سلامت جامعه و هم 

سلامت خود حیوان را به خطر می‌اندازد. وی در پایان با تأکید بر ضرورت 

حفظ تعادل میان مسئولیت اخلاقی، سلامت جامعه و اصول علمی گفت: 

طبیعت محترم است، اما شهر طبیعت نیســت. کمک به حیوانات باید 

آگاهانه، محدود و مسئولانه باشد؛ نه افراط در دخالت و نه بی‌تفاوتی نسبت 

به آسیب‌هایی که خود انسان در ایجاد آن‌ها نقش داشته است.

رئیس نظام دام‌پزشکی استان اصفهان می گوید مسئولانه و محدود به حیوانات کمک کنید تا سلامت آنها و تعادل اکوسیستم حفظ شود

کمک به حیوانات بی‌پناه؛ به شرطها و شروطها

فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست با اشاره به کاهش 

دما و برودت هــوا در نقاط مختلف کشــور، از افزایش احتمال 

نزدیک شــدن برخی گونه‌های جانوری به مناطق مســکونی و 

روســتاها خبر داد و بر آمادگی کامل نیروهــای محیط‌بانی در 

سراسر کشور تأکید کرد.

به گزارش ایرنا از روابط عمومی سازمان حفاظت محیط زیست، 

ســردار رضا رســتگار با اعلام این مطلب گفت: بر اساس ابلاغ 

انجام‌شده به نیروهای محیط‌بانی در سراسر کشور، با توجه به 

شرایط جوی و سرد شدن هوا، احتمال مشاهده حیات‌وحش 

در حاشیه شهرها و روستاها افزایش یافته است.

وی افزود: در همین راســتا، محیط‌بانان با هوشیاری مضاعف 

و گشــت‌های مســتمر، مناطق تحــت مدیریــت را به‌صورت 

شبانه‌روزی رصد می‌کنند تا ضمن حفاظت از گونه‌های جانوری، 

از بروز هرگونه شکار غیرمجاز توســط افراد سودجو جلوگیری 

شود.

فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست با تأکید بر ضرورت 

همکاری و مشارکت مردم در حفاظت از انفال طبیعی کشور اظهار 

کرد: شهروندان از هرگونه غذادهی خودسرانه به حیات‌وحش 

پرهیز کنند، چراکه این اقدام می‌تواند موجب تغییر رفتار طبیعی 

جانوران و ایجاد خطر برای انسان و حیوان شود.

وی از مردم خواست در صورت مشاهده حیات‌وحش در اطراف 

مناطق مســکونی یا هرگونه فعالیت مشــکوک، موضوع را از 

طریق سامانه ۱۵۴۰ یا با اطلاع‌رســانی به نزدیک‌ترین پاسگاه 

محیط‌بانی گزارش دهند.

استاندار هرمزگان:

دولت تا بازگشت کامل زندگی کنار مردم 
سیل‌زده جاسک می‌ماند

رئیس سازمان منابع طبیعی کشور:

 ۳۲ هکتار از اراضی قم جز نقاط 
فوق بحرانی است

فرمانده یگان حفاظت سازمان محیط‌زیست:

به حیوانات خودسرانه غذا ندهید

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با بیان اینکه در استان 
قم حدودا ۳۴۰ هزار هکتار زمین مستعد بیابانی شدن داریم، اظهار کرد: 
حدود ۳۲ هزار هکتار این عرصه‌ها جز نقاط فوق بحرانی استان هستند.
رضا افلاطونی رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور در جریان 
سفر یک روزه به قم با اکبر بهنام‌جو استاندار قم دیدار و گفت‌وگو کرد.

رضا افلاطونی معاون وزیر جهاد کشــاورزی، با بیان اینکه در استان قم 
پارک‌های جنگلی و مقابله با بیابان‌زایی دو بحث اصلی هستند، گفت: 
اگر اســتان بتواند فاضلاب را در اختیار منابع طبیعی قرار دهد، ما نیز با 
استفاده از ظرفیت سرمایه‌گذار فرآیند تصفیه آن را دنبال خواهیم کرد و 
در ادامه پروژه زراعت چوب را در مناطق مشخص شده انجام خواهیم 

داد.  
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور با اشاره به اینکه بخشی 
از اعتبارات منابع طبیعی از محل درآمدهای دولتی معادن است، مطرح 
کرد: استان قم در حوزه معادن قوی است و اگر این ظرفیت فعال شود 

بسیار کمک کننده خواهد بود.  
 افلاطونی با اشاره به اینکه تلاش داریم این عرصه‌ها را از حالت بیابانی 
خارج کنیم، تصریح کرد: اگر مدیریت لازم در این عرصه‌ها به‌کار گرفته 
نشــود، این عرصه هم برای اســتان قم و هم برای استان‌های مجاور 

چالش آفرین خواهد بود.  

استاندار هرمزگان با حضور میدانی در روستای سیل‌زده »نگر پایین« از 
توابع شهرستان جاسک، از نزدیک در جریان آخرین وضعیت خسارات 

وارده و روند خدمات‌رسانی به مردم قرار گرفت.
استاندار هرمزگان با همراهی امیر فتاحی فرمانده منطقه دوم نیروی 
دریایی ارتش و جمعی از مســئولان، در دیدار صمیمــی با اهالی این 
روستا با تأکید بر ضرورت حضور بی‌واسطه مســئولان در میان مردم 
گفت: ما خادم شما هستیم و امروز همه مسئولان در منطقه حاضرند 

و هیچ فاصله‌ای بین مردم و مدیران وجود ندارد.
آشوری تازیانی با اشــاره به اقدامات انجام‌شده برای جبران خسارات 
ناشی از سیلاب، از تلاش‌های دســتگاه‌های امدادی، نیروی دریایی 
ارتش، سپاه و بسیج قدردانی کرد و افزود: دستورات لازم برای برآورد 
دقیق خسارات صادر شده و در حوزه بازســازی و بهسازی واحدهای 

آسیب‌دیده، اقدامات اساسی و مؤثری در دستور کار قرار دارد.
وی بر ضرورت تسریع در فرآیند ارزیابی و جمع‌بندی خسارات تأکید و 
تصریح کرد: دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط مکلف شده‌اند در کوتاه‌ترین 

زمان ممکن، روند جبران خسارات مردم را نهایی و عملیاتی کنند.
اســتاندار هرمزگان با اطمینان‌بخشــی به مردم منطقه تصریح کرد: 
مسئولان تا بازگشت کامل پایداری زندگی در کنار مردم سیل‌زده خواهند 

بود و اجازه نمی‌دهیم مشکلات آن‌ها بدون پاسخ بماند.

نماینده مردم بندرعباس در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: در طول سال های گذشته حدود ۷۰۰ 
لیتر بر ثانیه فاضلاب شهر بندرعباس به دریا ریخته می شد اما بر اساس پروژه در دست اجرا که بالغ 
بر ۷۰ درصد پیشرفت دارد، از این پس این فاضلاب جمع آوری و تصفیه شده و در نهایت به عنوان 

یک کالای ارزشمند در اختیار صنایع قرار می گیرد.
احمد مرادی، نماینده مردم بندرعباس در مجلس شورای اسلامی، در گفت وگو با ایسنا  در پاسخ 
به این پرسش که با توجه به بو، آلودگی و نگرانی مردم از وضعیت فاضلاب شهر بندرعباس چه 
اقداماتی انجام شده است، گفت: بر اســاس گزارش‌ها در سنوات گذشته حدود ۷۰۰ لیتر در 

ثانیه فاضلاب به دریا سرازیر شده است و الان هم بخشــی از آن هنوز اتفاق می‌افتد. بو، آلودگی و 
نگرانی مردم باعث شد با پیگیری‌هایی که انجام شــد، برای کنترل این پساب و تصفیه آن و نهایتاً 
استفاده بهینه از این پساب فاضلاب که عمدتاً در بحث صنایع مورد استفاده است، یک کنسرسیوم 

شکل بگیرد.
وی در ادامه با بیان اینکه یک کنسرسیوم تشکیل شده است که پساب را جمع آوری کرده و تصفیه 
انجام می‌دهد و تحویل صنایع داده خواهد شد، اظهار کرد: حتی از الان هم پیش‌فروش شده است. 
این پروژه اکنون بالای ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد. ساختمان‌های آن تقریباً تمام شده است، 

خط انتقال هم کارهایش تقریباً تمام شده است. 
مرادی بدون اشــاره به زمان دقیــق، گفت: به زودی به نتیجه خواهد رســید. تزریق مالی توســط 
سهامداران، یعنی پالایشگاه‌ها و صنایع، انجام شده تا پروژه به اتمام برسد و این کار انجام شود.

نماینده بندرعباس پاسخ داد

همچنان بخشی از فاضلاب شهر بندرعباس به خلیج فارس می‌ریزد

ژه
سو
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حدیث روز

معاون عمران شهری شــهرداری اصفهان گفت: رینگ سوم 
ترافیکی اصفهان اشباع شده و بهره‌برداری از رینگ چهارم این 
امکان می‌دهد که خودروهای عبوری از شمال، جنوب، شرق 

و غرب بدون ورود به شهر، تردد کنند.
اصغر کشــاورزراد در گفتگو با »مهر« با بیان اینکه مدیریت 
شهری اصفهان تمرکز خود را در دوره ششم مدیریت شهری 
بر اجرای پروژه‌های اولویت‌دار قرار داده است، اظهار کرد: در 
قالب بسته پرواز اصفهان، ۶۰ پروژه شاخص تعریف شده که 
به لحاظ تعدادی، بیش از ۵۰ درصد آنها به حوزه عمران شهری 
اختصاص دارد و هدف‌گذاری شهرداری این است که تمامی 

این پروژه‌ها در همین دوره به بهره‌برداری برسد.
وی افزود: این پروژه‌ها با رویکرد اثرگذاری مستقیم بر زندگی 
روزمره شهروندان طراحی شده‌اند تا نتایج آنها در کوتاه‌مدت 
و بلندمدت به‌صورت ملموس در کیفیت زندگی مردم نمایان 

شود. 
معاون شهردار اصفهان با تأکید بر لزوم تحلیل پروژه‌ها در بستر 
تاریخی شهر تصریح کرد: اصفهان شهری با هویت تاریخی، 
فرهنگی و گردشگری است که در دهه‌های گذشته به سمت 
صنعتی‌شــدن حرکت کرده و این روند، پیامدهایی از جمله 
آلودگی هوا، مشکلات زیست‌محیطی، خشکی زاینده‌رود و 
پدیده نگران‌کننده فرونشست زمین را به همراه داشته است.

وی ادامه داد: پروژه‌های بسته پرواز اصفهان در کوتاه‌مدت آثار 
قابل‌توجهی در حوزه‌های فرهنگی، اجتماعی، ترافیکی، محیط 
زیستی و خدمات شهری خواهند داشت و در بلندمدت نیز 
شهر را به مسیر اصیل تاریخی و گردشگری خود بازمی‌گردانند؛ 
مســیری که هم برای شــهروندان و هم برای توســعه ملی 
سودمند اســت. کشــاورزراد با اشــاره به نقش پروژه‌های 
حمل‌ونقلی در کاهش مشکلات ترافیکی و زیست‌محیطی 
شهر گفت: یکی از مهم‌ترین پروژه‌های عمرانی اصفهان، رینگ 
چهارم ترافیکی اســت که تاکنون ۱۴ کیلومتر از آن به‌همراه 

پل‌ها و تقاطع‌های غیرهمسطح در این دوره مدیریت شهری 
به بهره‌برداری رسیده است. برنامه‌ریزی شده است حدود 6 
کیلومتر دیگر از این مسیر، شامل تقاطع غیرهمسطح شهید 
فخری‌زاده، تعریض پل روی رودخانه و حدفاصل کیلومتر ۶۹ 
تا ۷۱ رینگ چهارم، در همین دوره افتتاح شود که نقش مؤثری 
در کاهش بار ترافیکی و آلایندگی هوای شهر خواهد داشت. 

معاون عمران شهری شهرداری اصفهان تصریح کرد: اجرای 
۱۰۰ کیلومتر رینگ پساب به‌همراه مخازن و تصفیه‌خانه‌ها از 
اقدامات کم‌نظیر مدیریت شهری اصفهان است که با هدف 
کاهش برداشت از منابع آب زیرزمینی و مقابله با فرونشست 
زمین در حال اجراســت و تاکنون حدود ۶۰ درصد پیشرفت 

فیزیکی داشته است. 
وی ادامه داد: اســتفاده از پساب تصفیه‌شــده برای آبیاری 
فضای سبز شــهری، علاوه بر کاهش فشــار بر سفره‌های 
آب زیرزمینی، آثار مثبت زیســت‌محیطی قابل‌توجهی برای 
اصفهان به همراه خواهد داشت. کشاورزراد با اشاره به شرایط 
خاص کشور و اجرای پروژه‌های عمرانی در دوران جنگ 12روزه 
تحمیلی اظهار کــرد: در این مقطع، هیچ‌یــک از پروژه‌های 
عمرانی شهرداری اصفهان متوقف نشد و فعالیت‌ها با هدف 
حفظ نشاط اجتماعی و تقویت روحیه عمومی شهروندان با 

قدرت ادامه یافت. 

معاون عمران شهری شهرداری اصفهان تأکید کرد

رینگ چهارم اصفهان، پروژه‌ای کلیدی برای کاهش ترافیک و آلایندگی

کارمندان بانک‌های اصفهان به پویش استفاده از حمل‌ونقل 
عمومی و نه به خودروی شخصی پیوستند. 

به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، مدیر مرکز کنترل ترافیک و 
نظارت تصویری شهرداری اصفهان گفت: این پویش با هدف 
کاهش استفاده از خودرو‌های شخصی، بهبود کیفیت هوا و 

ترویج فرهنگ حمل‌ونقل عمومی اجرا شد. 

وحیــد حیدریــان افــزود: اصفهــان به‌عنــوان یکــی از 
کلانشهر‌هایی که بیشــتر روز‌های ســال با معضل آلودگی 
هوا مواجه اســت، نیازمند مشــارکت جدی دســتگاه‌ها و 
نهاد‌های مختلف در اجرای برنامه‌هــای کاهش ترافیک و 
 آلودگی بود که این اقدام با همراهی کارمندان بانک صورت

 گرفت.  

وی ادامــه داد: همراهی کارمندان بانک‌ها بــا این پویش، 
نمونه‌ای از مسئولیت‌پذیری اجتماعی و همکاری سازمانی 
در این مسیر به شمار می‌رودو تداوم چنین اقداماتی، علاوه 
بر کاهش بار ترافیکی، می‌تواند منجر به صرفه‌جویی در زمان، 
کاهش مصرف ســوخت و بهبود کیفیت زندگی شهروندان 

می‌شود.

پیوستن بانکی های اصفهان به پویش استفاده از حمل‌ونقل عمومی

شــهردار اصفهان در آیین آغاز رسمی پروژه ملی 
برگردان مخابــرات در اصفهان گفت: فیبر نوری، 
زیربنای شهر هوشــمند و خدمات غیرحضوری 
است. علی قاسم‌زاده با اشاره به اهمیت راه‌اندازی 
شبکه فیبر نوری در مسیر توسعه شهر هوشمند، 
اظهار کرد: امروز شــاهد آغاز اتفاقی مهم در شهر 
اصفهان هســتیم. پیش‌بینی شــده که در این 
پروژه، حدود 1000 کیلومتر شــبکه فیبر نوری در 
سطح شهر اجرا شود؛ زیرساختی که ان‌شاءا... به 
هر شهروند اصفهانی امکان دسترسی به اینترنتی 
امن، پایدار و پرســرعت را خواهد داد.  شــهردار 
اصفهان در آیین آغاز رسمی پروژه برگردان شبکه 
مسی به فیبر نوری در اصفهان که با حضور جمعی 
از مدیران ارشد کشوری و شهری در محل دانشگاه 
فرهنگیان )تربیت معلم( اصفهان برگزار شد؛ با 
تأکید بر نقش این پروژه در تحقق اهداف مدیریت 
شهری اظهار کرد: از نگاه مدیریت شهری، حرکت 
به‌سوی شهر هوشــمند یک ضرورت است. اگر 
بخواهیم ترافیک را مدیریت کنیم، محیط زیست 
را حفظ کنیم، معماری و شهرسازی را به‌روز کنیم 
و بیش از ۳۰۰ خدمت روزانه شهرداری را به‌صورت 
الکترونیکــی و غیرحضوری ارائــه دهیم؛ هیچ 

زیرساختی مهم‌تر از شبکه فیبر‌نوری نیست.
 شهردار اصفهان با اشاره به پیشینه این طرح در 
شهرداری گفت: از ســال ۱۳۸۴، این مسیر آغاز 
شــد. آن زمان برخی این اقــدام را غیرضروری 
می‌دانســتند؛ اما امروز پس از گذشت 20 سال، 
روشن شده که آن نگاه، نگاهی آینده‌نگر و اصولی 
بوده است. اکنون زمان آن است که با هم‌افزایی 
و همکاری همه دستگاه‌ها، این مسیر را با قدرت 
ادامه دهیم و نتیجه آن را به مردم عزیز شهر تقدیم 
کنیم.  وی با اشاره به دشواری‌های اجرایی پروژه 

خاطرنشــان کرد: حفاری1000 کیلومتر در سطح 
شهر، با توجه به شــرایط ترافیکی، حمل‌ونقل و 
الزامات ایمنی، کاری بسیار دشــوار است؛ اما با 
تمهیدات اندیشیده‌ شــده و اراده جمعی میان 
شهرداری، شــرکت مخابرات، اپراتورها و وزارت 
ارتباطات، این پــروژه با بالاتریــن کیفیت و در 

سریع‌ترین زمان ممکن اجرا خواهد شد. 
قاسم زاده در پایان سخنان خود، ضمن قدردانی 
از حضور مســئولان کشوری و اســتانی، گفت: 
حضور مدیران ارشــد از تهــران و همراهی همه 
نهادها، نشــان‌دهنده عزم ملی برای تحقق این 
پروژه بزرگ است؛ پروژه‌ای که ساختار ارتباطی 
شهر را متحول خواهد کرد.  مدیر مخابرات منطقه 
اصفهان نیز با اشاره به اهمیت این پروژه و نقش 
نهادهای مختلف در تحقق آن گفت: امروز، در یک 
روز بارانی و پرکار، شاهد آغاز پروژه‌ای هستیم که 
ثمره تلاش‌های جمعی و وفاق نهادی است. اصغر 
فارقلیطیان اظهار کرد: این پروژه با هدف ارتقای 
زیرساخت‌های ارتباطی، افزایش پایداری شبکه 
و بهبود کیفیت خدمات مخابراتی در سطح شهر 
اصفهان آغاز شــده و به‌عنوان یکــی از گام‌های 
کلیدی در مسیر توسعه هوشمند شهری شناخته 

می‌شود.

در آیین آغاز رسمی پروژه ملی برگردان مخابرات در اصفهان مطرح شد؛

فیبر نوری، زیربنای شهر هوشمند و خدمات غیرحضوری است

صنعتی سازی ساختمان با مقاطع فولادی استاندارد از جمله مولفه های 
توسعه پایدار به شمار می رود که نیاز است بیش از گذشته در کشورمان 
مورد توجه قرار گیرد. خبرنگار شرکت ذوب آهن در گفتگوی اختصاصی با 
فرهنگ فرحبَد دانشیار مرکز تحقیقات وزارت راه و شهرسازی،کم و کیف 

اجرای این رویه در ساخت و سازها را جویا شده است.  
فرهنگ فرحبَد، جایــگاه ذوب‌آهن اصفهان را در صنعت فولاد کشــور 
راهبــردی توصیف کرد و گفت: ایــن مجتمع عظیم صنعتــی به ‌عنوان 
نخســتین تولیدکننده فولاد کشــور، بزرگ تریــن تولیدکننده مقاطع 
ســاختمانی اســتاندارد، تنها تولیدکننده ریل در غرب آسیا و همچنین 
استحکامات معدنی محسوب می شــود؛ بنابراین، گستره محصولات 
کارخانه،توان فنــی و ظرفیت بــالای آن نقش مؤثر ایــن صنعت را در 
تأمین نیاز پروژه ‌های عمرانی کشــور نشــان می دهد.  وی با اشاره به 
مزایای استفاده از مقاطع فولادی استاندارد در صنعت ساختمان افزود: 
به‌کارگیری سازه‌های فولادی موجب افزایش سرعت اجرا، کاهش زمان 
ساخت و در نتیجه بازگشت سریع‌تر سرمایه می‌شود. این موضوع، به ‌ویژه 
در پروژه‌ های انبوه‌سازی و عمرانی کشور، نقش تعیین‌کننده‌ای در صرفه 
اقتصادی دارد. از ســوی دیگر، مقاطع فولادی به دلیل شکل‌پذیری 

بالا، عملکرد لرزه‌ای مطلوبی از خود نشان می‌دهند که این ویژگی، ایمنی 
سازه‌ها را در برابر زلزله به ‌طور قابل توجهی افزایش می‌دهد.

این عضو هیئت علمی مرکز تحقیقات، صنعتی‌ســازی ســاختمان را 
یکی از الزامات توسعه پایدار در حوزه ساخت ‌وساز دانست و اظهار کرد: 
صنعتی‌سازی به معنای اســتفاده از روش‌ها و فناوری‌هایی است که 
منجر به افزایش بهره‌وری،ارتقای کیفیت، افزایش سرعت اجرا و کاهش 
هزینه‌ها می‌شود. تولید کارخانه ‌ای اجزای ساختمان، پیش‌ساختگی و 
سری ‌سازی قطعات،از مؤلفه‌های اصلی این رویکرد به شمار می‌رود که 
می‌تواند کیفیت ســاخت را به طور قابل توجهی ارتقا دهد. دانشیار مرکز 
تحقیقات با اشــاره به وضعیت فعلی ساخت‌وساز در کشور خاطرنشان 
کرد: بررسی نتایج زلزله‌های رخ ‌داده در سال‌های اخیر نشان می‌دهد، 
کیفیت ساخت‌ وساز در کشور تا حدی ارتقا یافته است اما هنوز با سطح 
مطلوب فاصله داریم. توســعه اســتفاده از فناوری‌های نوین، مقاطع 
فولادی پیشرفته، مهاربندهای ویژه، جداگرهای لرزه‌ای و سیستم ‌های 
نوین سقف، نشــان‌دهنده حرکت تدریجی صنعت ساختمان به سمت 

صنعتی‌سازی است که این روند جای امیدواری بسیار دارد. 
وی با تأکید بر لزوم تکمیل سبد محصولات فولادی کشور افزود: تولید 

فولادهای بــا مقاومت بالاتر و فولادهای ویژه شــرایط لــرزه‌ای مطابق 
الزامات آیین‌نامه ‌های ملی، از نیازهای اساسی صنعت ساختمان است. 
استفاده از این فولادها، به‌ویژه در ستون‌ها، می‌تواند ضمن کاهش ابعاد 
و وزن سازه، مصرف فولاد را نیز کاهش دهد و در نهایت به افزایش ایمنی 
و کاهش هزینه‌های ساخت منجر شــود. این صاحب نظر عرصه سازه، 
نظارت فنی و ارتقاء مهارت عوامل اجرایی را از چالش‌های مهم صنعت 
ساختمان دانست و تصریح کرد: در راستای ارتقاء کیفیت ساخت، لازم 
است کارخانه‌های ســازنده اســکلت فولادی رتبه‌بندی شوند و اجرای 
پروژه‌های با اهمیت خاص، به واحدهای دارای توان فنی بالاتر ســپرده 

شود. 
فرحبَد، در خصوص مقایسه استفاده از مقاطع نورد شده و مقاطع ساخته 
‌شده از تیر ورق نیز اظهار کرد: در پروژه‌ها، استفاده از مقاطع نورد شده به 
دلیل حذف عملیات جوشــکاری، افزایش یکنواختی کیفیت و کاهش 
خطای انسانی، ارجحیت دارد.در ساختمان‌های بلندمرتبه و پروژه‌های 
خاص، استفاده از مقاطع ساخته ‌شــده اجتناب‌ناپذیر است که در این 
موارد، رعایت دقیق ملاحظات فنی و اســتفاده از ظرفیت کارخانه ‌های 
دارای رتبه بالا ،ضروری است. وی به نقش فولاد در کاهش وزن سازه و 

بهبود عملکرد لرزه‌ای اشاره کرد و گفت: کاهش جرم سازه، یکی از عوامل 
کلیدی در کاهش نیروهای زلزله است. سازه‌های فولادی به دلیل وزن 
کمتر و شکل‌پذیری بالا، عملکرد مناسبی در برابر زلزله دارند و در صورت 
اجرای صحیح اتصالات و نظارت دقیــق، می‌توانند ایمنی بالایی را برای 
ساختمان‌ها فراهم کنند.  این دانشیار دانشگاه با تأکید بر نقش دولت 
و نهادهای سیاســت‌گذار در حمایت از تولید فولاد اظهار کرد: تشــویق 
انبوه سازان به استفاده از اســکلت فولادی، ارائه تسهیلات مالی، تأمین 
پایدار مواد اولیه و حمایت از زنجیره تولید فولاد، از جمله اقداماتی است 
که می‌تواند بــه افزایش تولید و بهره‌گیری حداکثــری از ظرفیت‌ های 
ذوب‌آهن اصفهان و سایر تولیدکنندگان فولاد کشور منجر شود و مسیر 

صنعتی‌سازی ساختمان را هموارتر کند.

دانشیار مرکز تحقیقات وزارت راه و شهرسازی عنوان کرد:

گستره استفاده از محصولات ذوب آهن اصفهان در پروژه های عمرانی كشور، كم نظیر است

مدیر عامل شرکت شــهرک‌های صنعتی اســتان اصفهان گفت: ناترازی و قطعی برق در فصل 

تابستان سال جاری بیش از ۳۰۰ هزار میلیارد ریال خسارت به صنایع استان وارد کرد. به گزارش 

»بازار«، محمدجواد بگی اظهار کرد: واحدهای صنعتی استان در تابستان امسال ماهانه ۱۰۰ هزار 

میلیارد ریال خسارت )عدم النفع( قطع برق داشتند. 

مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی استان اصفهان با اشــاره به اهمیت تأمین برق پایدار با 

راه‌اندازی نیروگاه سیکل ترکیبی در جوار نیروگاه جنوب اصفهان عنوان کرد: راه‌اندازی این نیروگاه 

از جنبه‌های مختلف به نفع صنایع استان است و درصورت مشارکت سرمایه‌گذاران اتفاق بزرگ 

ملی و استانی رقم خواهد خورد چرا که به تولید برق پایدار، صرفه‌جویی در مصرف گاز کمک قابل 

توجهی خواهد کرد. 

وی تأکید کرد: برق این نیروگاه با ضریب بهره‌وری ۸۵ درصد و پایداری تقریبی ۳۰۰ روز در سال 

در اختیار صنایع قرار می‌گیرد و موقعیت بی نظیری را برای صنایع استان که بیش از یک مگاوات 

مصرف برق دارند، را ایجاد خواهد کرد. بگی با بیان اینکه اقدامات جدی و مهمی را در شهرک‌های 

صنعتی برای تأمین انرژی پایدار پیگیری می‌کنیم، اضافه کرد: احداث و توسعه زیرساخت‌های 

اصلی شهرک‌های صنعتی در این دوره مورد اهتمام ویژه قرار گرفته است.

ابرپازل یلدایی »باهم‌چین؛ ایران ساختنی« به‌عنوان اولین شــماره از مجموعه پازل‌های 
باهم‌چین، برای نخستین‌بار در کشور و با ابتکار کمیته فرهنگ شهروندی سازمان فرهنگی، 

اجتماعی و ورزشی شهرداری قم تولید و در حال اجراست.
این پروژه با هدف تکریــم نهاد خانواده، حمایت از جمعیت و تقویت نشــاط اجتماعی و به 
مناسبت شــب یلدا طراحی شــده و در کنار جنبه‌های ســرگرمی، بر کار گروهی، همدلی و 
مشارکت اجتماعی تأکید دارد. این اثر در ابعاد تقریبی ۲ در ۶ متر به‌صورت افقی طراحی شده و 
شامل ۸۴ قطعه پازل در ۶ ردیف و ۱۴ ستون است؛ به‌گونه‌ای که چهار گروه می‌توانند به‌صورت 
هم‌زمان و مشارکتی در تکمیل آن نقش‌آفرینی کنند. ابعاد هر قطعه پازل ۳۰ در ۴۰ سانتی‌متر 
بوده و ساختار آن بر روی چوب ۱۵ میلی‌متری با چاپ لمینتی و ضدخش اجرا شده است که 
امکان استفاده مکرر و جابه‌جایی آسان را فراهم می‌کند. این ابرپازل قابلیت اجرا در فضاهای 
سرپوشیده و فضاهای باز شهری از جمله بوســتان‌ها را دارد و به‌عنوان یک بازی میدانی ـ 
فرهنگی، بستر مناسبی برای تعامل اجتماعی خانواده‌ها فراهم می‌سازد. به گزارش ایسنا و 
به نقل از روابط عمومی شهرداری قم، مفاهیم محوری به‌کاررفته در طراحی این پروژه شامل 
صله‌ رحم، همدلی اجتماعی، تکریم بزرگان، بزرگداشت آیین‌ها و رسوم اصیل ایرانی مانند 
شب یلدا، توجه به جایگاه خانواده و افزایش نشاط اجتماعی با حضور فرزندان است. هدف 
نهایی این پروژه، تقویت حس مشارکت جمعی، مسئولیت‌پذیری اجتماعی و میهن‌دوستی 

در راستای تحقق شعار محوری »ایران ساختنی« عنوان شده است.

مدیر عامل شرکت شهرک‌های صنعتی استان خبرداد

خسارت ۳۰۰ هزار میلیارد ریالی قطعی برق به صنایع اصفهان
تقدیر نماینده مردم شهرستان های غرب استان در مجلس از 

اقدامات بنیاد مسکن اصفهان 
اجرای نخستین اَبَرپازل میدانی ـ رسانه‌ای کشور در قم

حجت‌الاسلام والمسلمین سیاوشی نماینده مردم شهرستان‌های فریدن، چادگان، فریدونشهر و 
بویین‌میاندشت در مجلس شورای اسلامی با حضور در دفتر مهندس غلامرضا اسماعیلی مدیرکل 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اصفهان، با وی دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش اداره روابط عمومی 
بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اصفهان،در این دیدار، حجت‌الاسلام والمسلمین سیاوشی با 
قدردانی از اقدامات انجام‌شده بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در حوزه‌های اجرای طرح‌های هادی 
روستایی، آسفالت معابر، مسکن روستایی و مسکن اقشار کم‌درآمد، نقش این نهاد انقلابی را در 
ارتقای کیفیت زندگی روستاییان و کاهش محرومیت‌ها بسیار اثرگذار دانست و بر ضرورت تداوم 
این خدمات تأکید کرد. وی همچنین تلاش‌های جهادی مدیران و کارکنان بنیاد مســکن را قابل 
تقدیر دانست و اظهار کرد: خدمات بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در مناطق محروم، نمونه‌ای روشن 
از خدمت صادقانه به مردم و تحقق عدالت اجتماعی است. در ادامه این دیدار، مهندس غلامرضا 
اسماعیلی، مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اصفهان با بیان اینکه »خدمت در یک نهاد 
انقلابی افتخار بزرگی است« گفت: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی با روحیه جهادی و با بهره‌گیری از همه 
ظرفیت‌ها، خود را متعهد به خدمت‌رسانی بی‌وقفه به مردم، به‌ویژه در مناطق روستایی و کم‌برخوردار 
می‌داند و این مسیر را با قدرت ادامه خواهد داد. گفتنی است در این دیدار، حجت‌الاسلام والمسلمین 

اروجی مسئول دفتر نمایندگی ولی فقیه در بنیاد مسکن استان اصفهان نیز حضور داشت.
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